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तपाईले किनेको पुस्तकमा छपाइ प्रविधिसम्बन्धी कनै त्रुटि फेला परेमा वितरक अथवा स्थानीय 
विक्रेताबाट उक्त पुस्तक साटन सक्नुहूुने छ । 


- मूद्रक तथा वितरक 


हाम्रो भना 


पाठ्यक्रम शिक्षण सिकाइको मूल आधार हो । पाटयप्ुस्तक विद्यार्थीमा अपेक्षित दक्षता विकास गर्ने खक मुख्य साधन हो । 
यस पक्षलाई दुष्टिगत गर्दै पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले विद्यालय शिक्षालाई व्यावहारिक, समयसापेक्ष र गुणस्तरीय बनाउने 
उददेश्यले पादयक्रम तथा पाठयपुस्तकको विकास तथा परिमार्जन कार्यलाई निरन्तरता दिदे आरख्को षर । आधारभूत शिक्षाले 
बालबालिकामा आधारभूत साक्षरता, गणितीय अवधारणा र सिप स्वम्‌ जीवनोपयोगी यिपको विकासका साथे व्यक्तिगत स्वास्थ्य 
तथा सरसफाइसम्बन्धी बानीको विकास गर्ने अवसर प्रदान गर्नुपष्ठं । आधारभूत शिक्षाको माध्यमबाट बालबालिकाहरूले प्राकृतिक 
तथा सामाजिक वातावरणप्रति सचेत भई अनुशासन, सदाचार र स्वावलम्बन जस्ता सामाजिक र्वम्‌ चारित्रिक गुणको विकास 
र्नुपर््धं । यसले विज्ञान, वातावरण र सूचना प्रविधिसम्बन्धी आधारभूत ज्ञानको विकास गरा कला तथा यौन्दर्यप्रति अभिरुचि 
जगाउनुपर् । शारीरिक तन्दुरुस्ती, स्वास्थ्यकर बानी स्वम्‌ सिर्जनात्मकताको विकास तथा जातजाति, धर्म, भाषा, संस्कृति, क्ेत्रप्रति 
सम्मान र समभावको विकास पनि आधारभूत शिक्षाका अपेक्षित पक्ष हुन्‌ । देशप्रेम, राष्टिय रकता, लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यता 
तथा संस्कार सिकी व्यावहारिक जीवनमा प्रयोण गर्नु, सामाजिक गुणको विकास तथा नागरिक कर्तव्यप्रति सजगता अपनाउनु, 
स्तरअनुकूल व्यवहारकुशल सिपको प्रयोग गर्नु र दैनिक जीवनमा आइपर्ने व्यावहारिक समस्याहरूको पहिचान गरी समाधानका 
उपायको खोजी गर्नु पनि आधारभूत तहको शिक्षाका आवश्यक पक्ष हुन्‌ । यी पक्षलाई दृष्टिगत गरी आधारभूत तह (कक्षा 
१-३) को पाठ्यक्रम, २०७६ अनुरूप मातृभाषा र स्थानीय विषयको सटटामा पठनपाठन हुने संस्कृत भाषा विषयका लागि यो 
पुस्तक विकास गर्र्को छ । यो पुस्तक आधारभूत विद्यालय तहको कक्षा १ मा नमूना पाठ्यपुस्तक तथा कार्यपुस्तकका रूपमा 
प्रयोग गरिने छ । यसमा बहुविषयक रखकीकृत ठँचाको पाटयक्रमको कार्यान्वयनलाई सहयोग पुणे गरी विषयवस्तुलाई विभिन्न 
विषययंग सम्बन्धित हुने विषयक्षेत्रमा आधारित गरिख्को हदा विद्यार्थीको सिकाइलाई अन्तरसम्बन्धित गरी दैनिक जीवनसंग 
सम्बन्धित गर्न र सान्दर्भिक बनाउन सहयोग पुण्ने विश्वास गरिर्को छठ । 


संस्कत भाषा विषयको यस पुस्तकको विकास प्रा.डा. माधवशरण उपाध्याय, सहप्रा. ध्ुवप्रसाद भट्टराई, उपप्रा. रोहिणीराज 
तिमिल्सिना, श्री निश्चल अधिकारी, श्री शिवराज लामिष्ठाने, श्री टुकराज अधिकारी र श्री प्ररुषोत्तम धिभिरेले गर्नुभरको हो । 
यस नमुना विद्यार्थी कार्यपुस्तकको विकास कार्यमा डा. लेखनाथ पौडेल, प्रा. धुवप्रसाद ज्वाली, प्रा. डा. नारायणप्रसाद गौतम, 
डा. मुकुन्दप्रसाद लामिष्ठाने, श्री दीपकप्रकाश बाँस्कोटा, श्री जनार्दन नेपाल, श्री सुद्रप्रसाद अधिकारी, श्री गणेशप्रसाद भटटराई, 
श्री हरिप्रसाद गौतम, श्री शम्भुप्रसाद दाहाल, श्री भरतराज पौडेल, भिक्षु धुप्तेन जिग्डोल, आचार्य नर्त शेर्पा र आचार्य सार्की शेर्पको 
योगदान रहेको छ । यस कार्यमा विभिन्न सङ्घसंस्थाबाट सहयोग तथा प्ृष्ठपोषण प्राप्त भरको षर । यस पादयपुस्तकको चित्रा्कन 
पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट नेपालीलगायतका विभिन्न शैक्षणिक तथा सन्दर्भ सामग्रीका लागि निर्मित चित्रको संयोजन गरी तयार 
गरिरखको हो । यस पुस्तकको आवरण प्रष्ठको चित्राङ्कन श्री अशोकमान सिंहले गर्नुभरुको हो । यस केन्द्रबाट प्रकाशित सन्दर्भ 
सामग्रीबाट यो चित्र साभार गरिख्को हो । यस प्ुस्तकको लेआउट डिजाइन श्री खडोस सुनुवारबाट भरुको हो । यस पुस्तकको 
विकास तथा परिमार्जन कार्यमा संलग्न सबेप्रति पाठ्यक्रम विकास केन्द्र धन्यवाद प्रकट गर्द | 


पाटयपुस्तकले विद्यार्थीमा निर्धारित सक्षमता विकासका लागि विद्यार्थीलाई सहयोग गर्ने छर । यसले विद्यार्थीको सिकाइमा सहयोग 
पुच्याउने खटा महत्वपूर्ण र आधारभूत सामग्रीका रूपमा कक्षा क्रियाकलापबाट हुने सिकाइलाई मजबत बनाउन सहयोग गर्ने ष । 
त्ययैले यो शिक्षकको यिका क्रियाकलापको योजना नभई विद्यार्थीका सिकाइलाई सहयोग पुच्याउने सामग्री हो । यसका लागि 
यस पाठयपुस्तकलाई विद्यार्थीको सिकाइमा सहयोग परुच्याउने रख्उटा महत्त्वपूर्णं आधारका रूपमा बालकैन्द्रित, सिकाइकेन्द्रित, 
अनुभवकेन्द्रित, उद्देश्यमूलक, प्रयोगमुखी र क्रियाकलापमा आधारित बनाउने प्रयास गरिरको ष्ठ । सिकाइ र विद्यार्थीको जीवन्त 
अनुभवविच तादात्म्य कायम गर्दै यसको सहज प्रयोण गर्न शिक्षकले सहजकर्ता, उत्प्रेरक, प्रवर्धक र खोजकर्ताका रूपमा 
भूमिकाको अपेक्षा गरिर्को पछ । यसलाई अभ परिष्कृत पार्नका लाणि शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक, बुद्धिजीवी रवम्‌ सम्पूर्ण 
पाठकहरूको समेत विशेष भूमिका रहने हदा सम्बद्ध सबैको रचनात्मक युफावका लागि पादयक्रम विकास केन्द्र हार्दिक 
अनुरोध गर्द | 
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विद्यार्थी कार्यपुस्तक कार्यान्वयनका सम्बन्धमा 


कक्षा १ मा संस्कृत पदने विद्यार्थीका लाणि संस्कत दोखो भाषा हो । तसर्थ विद्यार्थीमा नेपाली तत्सम शब्दबाहेकको 
संस्कृत भाषाको अपेक्षित शब्दभण्डार नहुन पनि सक्छ । त्ययैले यो पुस्तक विकास गर्दा पाट्यक्रमको मूल 
मर्मअनुरूप शब्दको श्रवण र उच्चारणद्रारा शब्दभण्डार अभिवृद्धिमा समेत जोड दिडरखको छ । अतः भिका 
सहजीकरणका क्रममा शब्दको सुनाइ र उच्चारणमा जोड दिनुहोस्‌ । 


भाषा यिकाइलाई प्रभावकारी र व्यवर्थित बनाउन वर्णक चिनारी, यसको क्रम तथा प्रयोग्यंगै शब्दको श्रवण, 
पहिचान र उच्चारणसम्बद्ध क्रियाकलाप गराउनुहोस्‌ । 


संस्कृत असीमित ज्ञानराशि र असङ्ख्य शब्दभण्डार भर्को समृद्ध भाषा हो । त्ययैले प्रारम्भिक तहबाट नै यस 
भाषामा निबद्ध सवै विषयको जान गराउन सम्भव छैन । तसर्थ प्रारम्भिक तहमा प्रयुक्त सबै शब्दको पहिलो 
भाषामा जस्तै उच्चारण, अर्थबोध र प्रयोग गराउनुभन्दा भाषिक रूपान्तरण र स्थानान्तरणका माध्यमले सिकाह़ गर्न 
गराउनु उपयुक्त हुन्छ । तसर्थ यसको सिकाइ सहजीकरणका क्रममा भाषिक रूपान्तरण र स्थानान्तरणमा विशेष 
जोड दिनुहोस्‌ । यसका लागि यहाँ खउटै अर्थ दिने विभिन्न शब्दहरू दिइरका छन्‌ । यसो गर्नृको कारण शब्दको 
वैकल्पिक प्रयोगबाट पुनरावृत्तिसहित वर्णको चिनारी गराउनु हो । अतः दिद्वरका शब्द र अर्थलाई हुबहु उपयोग 
नगरी तिनको सान्दर्भिक प्रयोग मात्र गर्नुहोस्‌ । यसलाई अन्य भाषाको शब्दभण्डार अभिवृद्धिका लागि पनि उपयोग 


गर्नुहोस्‌ । 


यहाँ वर्णको बाहखरीको प्रशस्त अभ्यास दिडरखको छ । प्रत्येक वर्णको सही उच्चारण र पहिचानका लागि तिनको 
उपयोग गर्रिको छ । लौकिक संस्कृतमा कम प्रचलनका शब्द र वाक्यसमेत दिनुको उदेश्य पनि वर्णगत ध्वनि 
उच्चारण र चिनारीलाई सुदृढ बनाउन नै हो । यसबाट पठित वर्णबाट शब्दको सङ्केतन र विसङ्केतन गर्न सहज 
हुन्छ । यसर्थ सिकाइ सहजीकरणका क्रममा पठित वर्णबाट शब्दको सङ्केतन र विसङ्केतनसम्बद्ध क्रियाकलापमा 
जोड दिनुहोस्‌ । 


यस पुस्तकमा दिडइर्का चित्र वर्णन गर्दा विद्यार्थीलाई आफनो भाषा हुंदे संस्कतका शब्द प्रयोग गर्न लगाउनुहोस्‌, 
जस्तै : यो मोबाइल हो । यो चलभाषः हो । रषः चलभाषः अस्ति । यसका लागि अन्य विषयमा उपयोग भरख्का 
परिचित चित्रबाट पनि अभ्यास गराउनुहोस्‌ । 


सिकाइ सहजीकरणका क्रममा दोयरो भाषा शिक्षण विधि तथा बहुभाषिक शिक्षण विधि अवलम्बन गर्नुहोस्‌ । 


पहिलो भाषामा निर्देशन दिई दोय्रो भाषाको सिका सहजीकरणका साथै भाषिक स्थानान्तरण र रूपान्तरण गर्ने 
अन्तररष्टिय शैक्षणिक प्रचलन रहेको र त्यो प्रभावकारी पनि मानिरकाले यस पुस्तकमा सोही विधि र प्रक्रिया 
अपनाइरको छर । यही मर्मलाई आत्मसात्‌ गरी यसको प्रयोग गर्नुहोस्‌ । 


यस पुस्तकमा प्रारम्भिक कक्षा पढाइका आधारभूत पक्ष (ध्वनि सचेतीकरण, लेख्यवर्ण सचेतीकरण, शब्दभाडार, 
पठन प्रवाह, बोध र लेखाइ) लाई प्राथमिकताका साथ समावेश गरिर्काले यसको सिकाइ सहजीकरणका क्रममा 
कक्षा १ का (विशेषतः नेपाली र अङ्ग्रेजी) का शिक्षक निर्दशकाबाट सहयोग लिनुहोस्‌ । 


यस पुस्तकमा समावेश गरिरका श्लोक वा लयवद्ध पाठलाई पालैपालो (फरक दिनमा फरक श्लोक) सामूहिक रूपमा 
सस्वरवाचन गर्ने अभ्यास गराउनुहोस्‌ । हरेक दिन रखुडटा पाठलाई कक्षाको सुरुमा गारखर सुनाउन लगाउनुहोस्‌ । 


हरेक पाठमा प्रयुक्त शब्दको नेपाली र अङ्ग्रेजी भाषामा अर्थ समावेश गरी यसलाई पाठको सुरु र अन्त्यमा राखिरख्को 
छ । सिकाइ सहजीकरणका क्रममा शिक्षकले ती अर्थलाई उपयोग गरी भाषिक रूपान्तरण र स्थानान्तरणलाई टेवा 
दिनुहोस्‌ । 


सरस्वतीवन्दना 
सरस्वती मया दृष्टा 
वीणा-पुस्तकधारिणी । 
हं सवाहनसंयुक्ता 
विद्यादानम्‌ करोतु मे ॥ 


सरस्वति महाभागे 

विद्ये कमललोचने । 
विद्यारूपे विशालाक्षि 
विद्याम्‌ देहि नमोस्तु ते ॥ 





सरलार्थः 
१. › अहम्‌ सरस्वतीम्‌ अपश्यम्‌ । सा वीणाम्‌ पुस्तकम्‌ च धृतवती अस्ति । 

तस्याः वाहनम्‌ हंसः अस्ति । सा हंसे आरूढा अस्ति । रखताद्शी 
सरस्वती महयम्‌ विद्याम्‌ ददातु । 












2. › हे सरस्वति ! भवत्याः नयने कमलम्‌ इव सुन्दरे दीर्घायते च 
स्तः । विद्यास्वरूपा भवती भाग्यशालिनी अस्ति । अहम्‌ भवतीम्‌ 
नमस्करोमि । भवती मह्यम्‌ विद्याम्‌ ददातु । 





अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ तठन्दना 











अदलः - पहा (1407107) अश्वः - घोडा ८1015) अजः ~ बोको ८41 0) 


अक्षि - आंखा (६\/&) अनलः - आगो (7॥&) अङ्कुरः - टसा (नन) 
अजगरः - अजिङ्णर (@\/1/1012) अधरः - तल्लो ओठ (०५/७॥ (2) अटवी - वन (जज्ञ) 
अयुरः - रन्ञस (70/61) नासिका - नाकं (405) कर्णः - कान (€ 
नयनम्‌ - ओंँंखा (£\/&) हस्तः - हात ८1474) पादः - खुट्टा (0०) 


व > युन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
अजः अश्वः अचलः अक्षि अनलः अङ्कुरः अधरः अजगरः 


2 चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्बुहोस्‌ : 









अदकरः अजगरः 


&. › शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र अ वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
यथा - अ (अटवी 
अनलः अद्‌कूरः अक्षि अजः 
अघ्यरः अचलः अश्वः अजगरः 





अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ वर्णक्लानम्‌ 
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। रमूं ष तर्णमा गोलो घेरा तानल | 


अ अ अ ज 





अं अ अ अ 
अ अ अः अ 
& > खाली ठाङंमा अ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 





नी जगरः "ङ्कु 
6 > समूहमा नमिल्ने चित्रमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
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आखुः ~ मुसो (रन) आपणः - पसल (००) आपगा - नदी (रि५०) 


आहारः - खानेकुरा (००५) आदर्शः - खेना (\/॥॥10) आननम्‌ - मुख (0) 

आतपः - घाम (10) आकाशः - आकाश (७) आरयुक्चम्‌ - हतियार ८/4 201) 
कच्छपः - कद्ुवा (ा०8&) मूलकम्‌ - युत (२८५5) आमलकम्‌ - अमला (4८ ८८व।वा)) 
शाकम्‌ ~ साग (/७0५९1&) कदली ~ केरा (80५५7त) गर्दभः ~ गधा (20८6, 


व >» सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नहोस्‌ `: 
आखुः आहारः आपणः आननम्‌ आपगा आदर्शः 


2 चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 








आखुः 












&. › आ वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 

यथा - आ आयुधम्‌ 

आखुः आपणः आपगा आतपः 
आहारः आदर्शः आकाशः आननम्‌ 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ वर्णक्लानम्‌ 








8. › आ लेख्नुहोस्‌ : 








आ आ आ आ आ आ अ अ 
` ¶[ व वं ¶ ¶ तव ¶ 
आ 
~ ~ ~~ ~~ ~~ ~~ ~ 
च › खाली ठाङंमा आ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 
यथा - हारः आहारः 
1 काशः ननम्‌ तप दर्शः 
ण पगा खु -------युधम्‌ पण 
& > समूहमा नमिल्ने वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
आ आ ओ आ 
आ ओं आ आ 
आ आ अः आ 
अ आ आ आ 





अ 
ज 
अ 


ज 





6. › शब्दका सुरुका मिल्ने वर्णसंग जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


1॥1१॥1 || 
अणः 

अ काशः 
अक्षि 
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द. उस्तै बनारर सार्नृहोस्‌ : 








[ए 
[ए 
१६१ 
= 
9] 
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। 





इध्युः - उ (6५0५1608) इन्दुः - न्द्रमा (4<छ)) इन्दिरा ~ लक्ष्मी (©०५५७5 | तधा) 
इन्दीतरम्‌ - कमल ५01५9) इन्धनम्‌ ~ इन्धन (©) ईश्वरः - भगवान्‌ (©०५) 

इष्टिका - इटा (81८ ईक्षणम्‌ - आंखा (६/&) इला - प्रथ्वी (६17) 

इभः - हात्ती (©|) ईशः - ईश्वर (@©@०५) 


व» युन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नृहोस्‌ : 
इषुः दण्ुः इन्दिरा इष्टिका ईश्वरः ईक्षणम्‌ 
& चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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&. › इ, ई वर्णमा गोलो घेरा लगाउनृहोस्‌ : 

यथा - इ (इन्दीवरम्‌ ह (इशः 

इला इष्टिका इन्धनम्‌ इन्दुः 
ईक्षणम्‌ ईश्वरः इन्दिरा इक्षुः 
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4. › पाठका आधारमा ष्ुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 
यथा - न्दिरा इन्दिरा 





१ न्धनम्‌ ` न्दीवरम्‌ न्दु ष 





ह ह ह 
ह हं हं हं 


ज अ ज ज 


अ ज अ अ 
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©. > वर्णको मात्रासित जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 





आ ॥। 
=] ॥ 
इ {` 


2. अ, आ, इ, ई वर्ण र, {^ † मात्रा चिनेर गोलो घेरा लगाउनृहोस्‌ : 


भो राम ! इष्टिकाम्‌ आनय । अश्वः जलम्‌ पिबति । इन्दिरा ईश्वरम्‌ 
नमति । पार्वती सीतया सह मिलति । 


द + उस्तै बनाख्र सार्नृहोस्‌ `: 
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उटजः - स्याउले छाप्रो 4 <वा ५ उडुपः - इुङ््गा (80) उदधिः - समुद्र (0८) 

ऊरुः - तिघ्ा 010) ऊर्जा - शक्ति (६7) ऋषिः - ऋषि (600) 

त्षभः - उत्तम (40401) तश्लः - भलुं (8€५) ऊहनी - कुचो (8/00)) 

ऊर्णा - उन (0०) ऋशभः - देवता (60५) ऋचा - वेदको मन्त्र (५८९५८ |) 
ऊष्मा - गर्मी (च्वौ) आर्द्रकम्‌ - अदुवा (170) लपकः - किसान (ताल) 

छत्राकः - च्याउ (५८७10०7) शङ्खः - शङ्ख (07) उलूकः - लाटोकोसेरो (0०५५) 
पितुणम्‌ छ पितृको तद्य (डं अ ७7८65105) सुण; - जच (च्ल) 


भातुद्धिः न दाजुभाइको उन्नति (70528111 ॐ 20115) 


व > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ `: 
उटजः उदुपः उदधिः उलकः ऊरुः ऊर्जा 
ऊष्मा ऋषिः ऋषभः ऋचा ऋक्षः लपकः 


2 चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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&. › उ, ऊ, ऋ वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
यथा - (उ)दकम्‌ (ऊर्मि (ऋणम्‌ 
1 उदधिः उलूकः 
ऊरु; ऊर्जा ऊष्मा 
ऋषिः ऋषभः ऋक्ष 


8. > थोप्लामा रेखा तानेर उ, ऊ, ऋ, ऋ, 





लेख्नुहोस्‌ : 


«¬ ॐ @ > 9 
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& > ष्ठुटेका वर्ण लेखनुहोस्‌ : 
यथा - (उ )दकम्‌ ऊर्मि (ऋ)णम्‌ 
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&. › अरूलाई सुनाखर पदनुहोस्‌ : 
अ आ इ ई उ ऊ ऋ ऋ ल॒ 
७. › कोष्ठबाट ठिक वर्ण छनेर लेख्लुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 





यथा - उड्पः (उ, ऊ, ऋऋ) 

न सः (ऋ, ऊ उ) क्षः (उ, ऋ, ऊ) 

----------- लुकः (उ, ऊ, ऋ) षिः (ऋ, ऋ, लु) 
ह > मित्ने वर्णसंग मात्राको जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 

आ 

ह = 

ह अ 

र ॥ 

ऊ ॥ 

ऋ - 

॥ि ॥ 
३. > क्रम मिलारर भन्युहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 





इ ई अ आ ऋ ऋ उ ऊ ल 
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१0. समूहमा नमित्ने चित्रमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


&. 


र ५.५ ध भ 1 
१ । 
५५ 1 











शङ्ख 
मृग 
१. १ 
आर्द्रकम्‌ आर्द्रकम्‌ आर्द्रकम्‌ 
११. > चित्रमा के के छन्‌ ? बताउनुहोस्‌ : 
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हवत्वठः “. 


रकः - रङउटा (78) र्डकः - भेडो (<€ (2) सलाफलम्‌- अलैँची ((-0।५ा777)) 
रेरावतः - इन्द्रको हात्ती (६ © ॐ 100) रोक्यम्‌ - रकता (71) रेलेयः - गजल ग्रह (५४5) 
रेषमः ~ चलिरहेको वर्ष [२401 \/©0॥) ओघः - समूह (140) ओतुः - बिरालो (त) 

ओष्ठः - ओठ (॥1) ओरसः - सन्तान (6०/20) ओषधम्‌ - ओषधी ॥५०८॥1&) 
ओदुम्बरः र दुम्री (71045 0/0/1161010) ओदनः - भात (80॥७५1०&) बसयानम्‌ ~ बस (8८5) 

दूरभाषः - टेलिफोन (6 0€) वैतन्तुकः - रेडियो ८२५५०) घटिकायन्त्रम्‌ - घड़ी (\/“ल८)) 
दूरदर्शनम्‌ - टेलिभिजन (06५90) चलभाषः - मोबाइल फोन (4०01९ ०8॥) 


१. > युन्युहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
खकः र्कः रलाफलम्‌ रखेरावतः रखेक्यम्‌ रेषमः 
रेलेयः ओघः ओतुः ओष्ठः ओद्म्बरः ओरसः 
&. › चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिह नाम भन्युहोस्‌ : 
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इ > ख, खे, ओ, ओ वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
यथा. (रुणः (ख लेयः (ओ)दनः (ओ पाधिकम्‌ 





रकः रेरावतः ओघः ओदुम्बरः 
ख्डकः रेक्यम्‌ ओतुः ओषधम्‌ 
रलाफलम्‌ खेषमः ओष्ठः ओरसः 


& > थोप्लामा रेखा तानी ख, खे, ओ, ओ, `, ~, † लेख्नुहोस्‌ : 





9०००७००० ७ ०७७ | ००००७००० ७००७ | ००००७०७० ००8००० ००००१७० ००७००५ 
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०० „न =  ०§००* „न ०००१ ७ °$ „न ०६०० 
५ [) 


००७० = | ००@००&७ | ००@००& ००० & ०००८००६. 
०००००७०० | न०००००००छ००७०७ ०००००००७ ००७०७ ०००००००० ७@७ ०००००००७ ००००८ 


५ (1 
००००७७०० ००००७००७ ००००७००० ७०००७००४ ०००७७००० 


०७ 
४. ध 18) 1१) वौ 9 


क ०३ ५ ष [ ष 1 ०६ 
4 
न ५०५०. <.४८.५ (1 
॥ 1 
81 न ५११८२ 181 ^ 
००९४१ 1 २ ००९०१ ) < ट 
५ = न ५ प न 
०७ म 8 8 ह ॐ ० 1 
: ००० १ अ 
७०० ७० ००५ ७०० ००० 
१०६. १०३०५ = ००१०६ ००१०६ ००१०६ 
न) न) ग) ० ( 
५ न ५ ५ ५ 
०००००००० = ०००००६०० | ०००००००० ०००००००० ०००००००० 
॥ 1 ॥ 1 ॥ 1 1 1 
॥ 1 ॥ 1 1 ॥ 1 ॥ 1 
न न = 
न = न न 1 
1 न न 1 न 
न = न न न 
न न न न न 


&. > षुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ र पदनुहोस्‌ : 
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&. > वर्णअनुसार मात्रा लेख्लुहोस्‌ : 





७. > पढेर सुनाउनृहोस्‌ : 








रलाफलम्‌ 
रेरावतः 
ओदनः 
आपणः 


ओषधम्‌ 
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८. > शब्दको युरुको वर्ण हेरेर जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


~ 


॥ 





इ. > समूहमा नमिल्ने चित्रमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 












तसयानम्‌ घटिकायन्त्रम्‌  वसयानम्‌ तसयानम्‌ 


१0 > क्रम मिलारखर वर्ण लेख्नुहोस्‌ र पदनुहोस्‌ : 
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अंशुः - किरण (२८# अंशुमाली - सूर्य 6५7) वंशः - बाँस (81०००) हंसः - हँस (2५५९ 
कसः - गिलास (५७) स्थालिका - थाल (7न&) कटोरम्‌ - कचौरा 8०५4) चमसः - चम्चा (००) 
घटः ~ गाणी (शलौ) त्रिपादिका - ओदान 01०0५) वाष्पस्थाली - कुकर (००८) 


व > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
अंशुः अंशुमाली अनलः इक्षुः आखुः उटजः ईश्वरः 
स्डकः ऋषिः ऊरुः ओषधम्‌ २ेरावतः ओतुः वंशः हंसः 
2. › जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
अं ओ 
ओ उ 
अं 
रे 








रे 
उ 
&. › थोप्ला नोडी 
6 क त ५ ~ ऋ क 
8. > मात्रा मित्ने शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
॥ अधरः, आकाशः, अचलः 
` आपगा, आननम्‌, इष्टिका 
॥ क्षणम्‌, इन्दुः, इन्धनम्‌ 
॥ आदर्शः, उदरम्‌, ओदनः 
अटवी, ऊरुः, ओतुः 
अनलः, आहार, खडकः 
॥ ओष्ठः, इन्दिरा, उडुपः 
॥। ऋषिः, आखुः, ओषधम्‌ 
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ू 
५ 
ू * ००५०० = ५०००५५० ००००५७७ ०० ००५७७ ००० 
१ 1 1 1 1 १ १ । 
७ $ [1 ७ ७ 4 [ 9 = = शि 9 | "^ शः क | "भ~ श क | 9 -श्डः 3 
च च = ° 
७ 
४००० 
9 1) 
* * 


अं८^अः लेख्नुहोस्‌ : 





। 9 
ह 





&. › पद्नुहोस्‌ र लेख्लुहोस्‌ : 


अ आ इ इ उ ऊ ऋ ऋ त॒ 








अ आ ॥ इ {` र ॥। 


"<| 

५. 
|, 
<^ 
1) 
=. 
-+“ 
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७. +चित्र हेरी नाम भन्बुहोस्‌ : 


(^ / ~> 
(व 
+~ # 1 














ह. > पढठेका वर्णं चिनेर गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
पररा रकः रखेरावतः आसीत्‌ । सः अतीव चञ्चलः आसीत्‌ । तस्य 
समीपे रकः आखुः क्रीडति स्म । आखुः इक्षुम्‌ खादति स्म । तत्र 
रकः ओतुः आगच्छत्‌ । ओतुः दुग्धम्‌ पिबति स्म । ओतुः ईश्वरम्‌ 
नमति स्म । रकदा आखोः ओतुना सह मेलनम्‌ अभवत्‌ । तौ मित्रे 
अभवताम्‌ । आखोः संसर्गेण ओतुः चतुरः अभवत्‌ । तौ खेरावतेन सह 
विहाराय वनम्‌ अगच्छताम्‌ । ते उल्‌कम्‌ अपश्यन्‌ । तत्र खकः ऋषिः 
उटजे वसति स्म । ऋषिः तेभ्यः ओदुम्बरम्‌ अयच्छत्‌ । ते अवदन्‌, 
“धन्यवादः महोदय ! वयम्‌ ऊर्जाम्‌ अलभामहि ।” 
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चः 


स्थालिका कटोरम्‌ 


1 





कसः कयः 
चमयः चमयः 


षि गि 


त्रिपदिका त्रिपादिका 


` 2: ॥ 








द» अ देखि अः वर्ण क्रमै्यँग लेख्नुहोस्‌ : 


स्थालिका 


त्रिपादिका 


१0.> समूहमा नमिल्ने चित्रमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


स्थालिका 
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११. > चित्र हेरी पदनुहोस्‌ : 
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छ्ि्तचाठः . ¢, 


कमलम्‌ - कमलको फूल (०५७) काकः - काण (०५) किरीटम्‌ - मुकुट (०५) 

किशोरः - किशोर (^) कीटः - किरो (॥78ल्लौ) कुशः ~ कुश (10 00७5 ।८09) 

कूपः - इनार (©|) कृष्णः - कृष्ण (०५ 1८19170) केशः - कपाल (+ना) 

कैलाशः - कौलाश ८५०५7 ५५७) कोकिलः - कोडली (५५९००) कौस्तुभः - मणि (जलन) 

काष्ठम्‌ - काठ (५४००८) कोशः - कोश (८107८) कौमुदी - चन्द्रमाको प्रकाश (५००11७7) 
कचः ~ कपाल (10) कौशिकी ~ कोसी नदी ॥८०७ र॑“) कुक्कुटः ~ कुखुरो (०५० 

केशवः - विष्णु (0०५ \4151104) अकः - सङस्या (40700) करः - हत ५1674) 

कायः ~ शरीर (8०५५) नभः - आकाश (७५ रका - रख्उटी (@7&) 

रकाकी ~ रक्तै (^€) शशाङकः - चन्द्रमा (०7) खककः - रखक्लो (७।70©) 


कसः - कय (40110 (12016 ॐ (00 (1512004) 


व» स॒न्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नृहोस्‌ : 
कमलम्‌ काकः किशोरः कीटः कशः कूपः कृष्णः 
केशः कैलाशः कोकिलः कौशिकी कंसः अङ्कः 


शे 


& > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लि नाम भन्युहोस्‌ : 
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इ > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको क वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा-कु (कुशः 





कचः काष्ठम्‌ किरीटम्‌ कृक्कृटः कूपः केशवः 
कैलाशः कोशः कौमुदी कसः शशाङ्कः 
इ + थोप्ला जोडी लेख्नुहोस्‌ : 





ककाकिकीक्‌क्‌कतककैकैकतो कौ कँ क 


111 111 11111111 1111 1 11111111 111 


> मिल्ने मात्रासंग जोडा मिलाउनुहोस्‌ ं 





का ॥ 
कि ॥ 
की {` 
॥ ~ 
ठ ए 

के ज 

कै ॥ 
को क 
कौ 
ठक ह 
कः ॥। 
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क >+ पाठ पटी मात्रासहितको क वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 












ककः (77 मलम्‌ = टः लाशः 

[ स्तुभ षणा -----किलः ------शोर 
+ क वर्णं नभरुका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 

५०९; कायः घटः केशः 

9. कैलाशः कीटः कूपः 

कौशिकी किशोरः कृष्णः अद्र: 
ह + शब्द पदनुहोस्‌ : 

रकः र्का रकाकी काकः रककः 
इ.» थोप्लामाथि रेखा तानी रङ भर्नुहोस्‌ : 
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खातः - खखडल (1८) गिरि - पहाड़ (4017101) सखी - केटी साथी (| 00\/ 1164) 


गगनम्‌ ~ आकाश (७५ गृहा - गुफा (०५९) गेहः८^गृहम्‌ - घर (10458) 

गौः ~ गाई (०५) खेचरः - चरो (8८) गोशाला - गाईगोठ (०५८७५) 
गायकः - गायक ७70) गीः ~ वाणी (५५002) खटवा - खाट (8न्ंल्चल) 

खुरः - खुर (10) गोपालः - कष्ण (८५ ।<181774) खिलम्‌ - परिशिष्ट (6५०>अ7७ग) 
खणः - चरो (८) यवागः ~ हलुवा (§५८८्लं ०५५70) गूढः ~ लुकेको (1५८7) 


व्‌» सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ `: 
खगः खातः खिलम्‌ सखी खुरः गणनम्‌ गायकः 
गिरि गीः गृहा गूढः गृहम्‌ गेहः गोशाला 
गोधूमः गोपालः गौः गौरी गोमयम्‌ शङ्खः 


2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिह नाम भन्युहोस्‌ : 
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8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको ख, ग वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा - ग (गरुडः ख॒ खुर 
खातः भिरि सखी गुहा गूढः गृहम्‌ 
गेहः गोशाला खट्वा खेचरः 

8. > थोप्ला जोडी लेख्नुहोस्‌ 





व शवा प वी छु घ खख खे ख "खो खी ख ख 








गणेशः सि जः पालः 

न त हम्‌ र ण 
&. > ख वर्ण नभरका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 

खातः गेहः खणः गोशाला गोधूमः गोपालः 


गौः शङ्खः गौरी गोमयम्‌ 
> ग वर्ण नभरका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
खिलम्‌ वाणनम्‌ सखी पायकः गृहा गहम्‌ 





गुढः खरः गिरिः खटवा गीः 


[त तर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 








ह. > जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 

खा ॥। 
गि ॥ 
खी नि 
ग ~ 





९. > शब्द पदनुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 


आखुः गौः ------------ खगः कि 
गोधूमः - गहं (\//॥न्त) गौरी - पार्वती (@०५५७ ०५५ गोमयम्‌ - गोबर (०५५५५70) 
गसडः - गरुड (^| तता) गणेशः - गणेश (©०५ ©006|)) उखा - ओखल ८4010 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ वर्णक्लानम्‌ 








घनः - बादल (०५८) घण्टा - घण्टा (07) घूकः - लाटोकोसेरो (0५५) 


घुणः - घुन (५८९९५) घ्तम्‌ - धिउ (©€&) लघु - छोटो (अग) 

घोटकः - घोडा (1015€) घष्टिः“घोणी - युँगुर (?७) घटटः - नदीको किनार (२५ 0५ 

घासः - घांस (©@058) घटः - दछचैँटो (नौलौल) घाटा - घाँटी (५८९०० 

घर्मः - घाम (54121) घटना - टना (॥0ल८तलन) घर्टी - घड़ी (\//01012) 

घोषः - आवाज (5010011) माघः - माघ (ला) 50101701) ङकारः - ङ वर्ण (116 0121101 =) 

चटकः - भंगेरो (७००५५) घु: - गोलीगंँठो ८५48) काद: - आवाजको प्रकार (५८८लौ०) ग §०५7त) 
केकी - मयूर (7606061) किकिः - ठेडउवा चरो (५५) ओकः - घर ८105€) 

आणः - अपरद (ऽः) अणः - रख (€) आः - स्वीकृति (76185101) 

केका - मयूरको आवाज (@# 2९0८0०९ बालिका - केटी (©) 





व.» युन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
घनः घण्टा घाटा घुणः घछूकः घतम्‌ घोटकः ङकारः 


2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिङ नाम भन्नुहोस्‌ : 


^ । 





तर्णज्लानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





8. › शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको घ वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा-घ॒ (घु)तम्‌ 
घनः घण्टा दयक घष्टिः घाटः घोटकः 


8. > शोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 


घघाधिघीषुघूघृषुषैदैषघोषीर्घष् 


त प 1 
क न (न - न न , न अ नन व "न न "कन क 
०६०० : ०६०० : २ ४ ०६०० ०६०० ०६०० ०६०० ६०० ६० ०६०० 
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५. > खाली ठाडंमा घ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 
घर्मः = "^ टना 
1 ण्टा नः टी 
[ ~ कारः 
&. > मात्रासहितको घ वर्ण भरख्का शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
घोटकः चटकः लघु कच्छपः 
माघः घतम्‌ बालिका घोषः 





७. > चित्रमा ककसले के के गरिरहेका छन्‌ ? भन 





अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ वर्णक्लानम्‌ 








ह. > घ वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्युहोस्‌ र जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


घाटः घटः 
घतम्‌ घासः 
घुणः घुष्टिः 
घोटकः घटः 
माघः घोणी 
घनः ओघः 
९. > थोप्ला जोडी लेख्नुहोस्‌ : 





डड)डिढ्ीड्ड्‌ङ़्डङ्डढंटंङढीर्डङु 


००००० 
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०७७० ७  @ १०००५ 


१0.> शब्द पदनुहोस्‌ र तालिकामा शब्द पत्ता लगाई घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
काकः काकुः किकिः ओकः केका ओघः खणः आगः 
अगः उखा आगुः 








११. > पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 
क का| कि | की क्‌ |कु | क| के को| कौ कः 


¢ 


ख्खधिखीख[ख्‌ङ|स्‌|खे[खो खे 
यगि 
1110 
०[०[४।७[३[३[३[न8]8]]]*]* 
१३. > थोप्लामा रेखा तानेर वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 


घघाधिघीषुघूघृषघूषषधैघौपीर्घघ् 


=. ५ 
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००००० 
०००००००७ ०००० ०००००००७ ०००§ ०००००००० ००७०००० ०००००००५ ००७००००० ००००००७ ०००० ००००००७ ०००७ ००००००७ ०००७० ०००००००७ ०००० ००००००७ ०००० ००००० न्दै०००० ०००००००७ ००७७७७ ७ = ००००००७००७० ००७७ ००००००७ ०००० ००००००७ ०००५ 
७००० ७००७ @  @ ०2०७ ७०००७ ७ ७०००७ ७००७७ ०००७७ 9००७७ ७० *@@ ७०००७ 
न न 
७०७, 9 | -*न७@ ७ | १०७७ ७७७. ५००८ 
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चटकः ~ भ॑ँगेरो (७०५1०५८) चातकः - काकाकुल (8५५८ ०७) चिरे ~ सुगा (ताज) 


चूडा - शिखा (ती जना) चेतः - मन (ऽ©75€) चोरः“ चौरः - चोर (1) 

कवः.चूतः - कपाल (ल) छत्रम्‌ - छता ((7)08॥0) छागः - बोको ८1 0001) 

छुरिका र छुरी (८18) छिद्रम्‌ - प्वाल 410&) छेदिः ~ सिकर्मीं (ना०्ञांल) 

चोलः - चोलो (8।०८५5&) चित्रम्‌ - चित्र (2<५॥&) चीरम्‌ ८चैलः ~ कपड़ा (0115) 

चक्रम्‌ - चक्का ^//168॥ छागी - बाखो (७ 00) चीरी ^ चीलिका - भयाउंकिरी (८५५०) 
छात्रः - केटा विद्यार्थी (8०५ 9५तन7†) चमरम्‌ - चमर (८५८10) चकोरः - च्याखुरा ८२०५।९००९५ 2011406) 





व. > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ `: 
चकोरः चटकः चिरे चीरम्‌ चुररः चूडा चेतः चैलः 
चोरः चौरः कचः छत्रम्‌ छागः ्ुरिका छिद्रम्‌ द्ेदिः 

2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लि्ई नाम भन्नुहोस्‌ : 







वर्ण्ानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 





8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको च, ष वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा- चि (चित्रम्‌ छठा छाणः 


चीरम्‌ छुरिका चूलः चेतः 
चित्रम्‌ चौरः छात्रः चोलः 
8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 


चवचाचिवचीचुचूचूचचैदचैचोचीर्चचः 


9०००७ ७ | *% | ००००४ 
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चटकः क्रम्‌ मरम्‌ कोरः 


0 
9 
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छत्रम्‌ | दः विका विः 
लम्‌ ----लनम्‌ ---टाभा टा 

८. > मात्रासहितको च, छ वर्ण भरका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
चातकः चितुकम्‌ नासिका छत्रः केशः 
घुरका पाठशाला चोलः प्रस्तकम्‌ षेदिः 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ तर्णज्लानम्‌ [1 


९. >+ च, ठ वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोजी जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 





छागः चितुकम्‌ 
चोरः छिन्नम्‌ 
चिकित्सकः चोलः 
छिद्रम्‌ छाया 
चातकः चीलिका 
चीरी चापम्‌ 





१0. > शब्द पदनुहोस्‌ र वर्ण छुट्यारखर लेख्नुहोस्‌ : 





११. > पठेका वर्ण चिनी गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
खकः अणः अस्ति । अगे काकः वसति । काकः खणः अस्ति । कोकः 
च खणः अस्ति । काकः कोकः च आकाशे उडडयेते । खः खे उदेति । 


[त तर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





खगाः कूजन्ति । खिखिः धावति । गजः नदीम्‌ गच्छति । गायकः 
गीतम्‌ गायति । घोटकः घासम्‌ खादति । छागः चुञ्चुरम्‌ चरति । 








१३. > चित्रमा के के देख्नुहुन्छ ? भन्नुहोस्‌ : 





चर्म - छाला (७47) चषकः - कप (५2) चन्द्रः - चन्द्रमा (4००7) 
चक्रवाकः - चखेवा (२५५५५ 005) छदः - ठकनी (०५०) छविका - सानो विहीं (@५॥7€) 

छटा ८छ्विः - कान्ति (8।०५५) छलम्‌ - छल (14 छलनम्‌ - छल कपट (€) 

लभा - बिजुली (61110) काचः ~ कंच (©) छागकः - बाखाको बथान (1८ ज जजला$) 

चिबुकम्‌ - चिउंडो (17) छिन्नम्‌ - ष्ुटटिरख्को (“५ छाया - पाया (७५५०५ 

चिकित्सकः - उपचारक (20०) पाठशाला - विद्यालय (6५०0) दुररः - चुर्ना (^ (८14 ॐ 01005642 \/01)) 
चापम्‌ - धनु (३०५) पुस्तकम्‌ - किताब (8०० कीचकः - आवाज आउने बाँस (७०५५ ५11 01000) 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ तर्णज्लानम्‌ [1 





जनः - मानिस (17) जाया - पत्नी (1) जिहवा - जिब्लो 0000@) 


जीमूतः - बादल (०५८) जम्भः - अल्छीपना ( 02115) जेमनम्‌ - भोजन (००८) 

नगनकः - तब (लता) दग्र: - श्रनि] (/५८ला७ 85) जननी - आमा (५०ौौ7ल) 

भुण्टः - समूह (©@0५2) जालम्‌ - जाल (धन) जीरकः - जिरा (17010 ऽ€्ल) 

जेता - जित्ने घुरुष 77 771) गुगुप्सा - निन्दा (@750118) जूति - जोडले दौडनु (^0819101101) 
जिनः - इन्द्रिय जितेको व्यक्ति (6५०५५७०५) जामाता - ज्वार (6०५५) जलम्‌ - पानी (न) 

जठरम्‌ - पेट (8॥५) जतुनी ~ चमेरो (8०) भिरिका८^भीरुका - भयाउंकिरी (०५५०) 
जडघ्ा ~ जां 01107 जीवनम्‌ - जीवन ८1) जैविकः ~ जीवसम्बन्धी (२०५17010 18) 
फटिति - छिटटे (5000) भला - छोरी (2010181) भषः - माठ (4/0 151) 

गनि = भुड अमला (4/0201)) भाटः - स्याउले छप्रो (1111) भरः - डमरु (571५ ५4170) 

दग्डिश्णि - त्रान (५५४7तञजा)) ९?%1र: - 51९ (२1101) अजा - बाखो (ऽ1© 0) 





4. > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ `: 
जनः जालम्‌ जिह्वा जीम्‌तः जुगुप्सा जूतिः जम्भः 
जेमनम्‌ जैनः अजा भिरिका भरः भुण्टः 


2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिङं नाम भन्नुहोस्‌ : 
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8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको ज, फ वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा- जा (जाया भु (भण्टः 
जिनः जामाता नतिः जीरकः जेता जैनः भीरुका 
8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नृहोस्‌ : 





जजाजिजीलजुनू जृजृजेजनजीजी ज ज 
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जनकः ननी ठरम्‌ तुनी 
- लम्‌ टा टयु -----ङ्घा 

&. > मात्रासहितको ज वर्ण भरुका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
जीवनम्‌ आयाः जामाता जेता ओतुः 
जटायुः जुगुप्सा कीचकः जम्भः जैविकः 


७. > ज वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र॒ जोडा 
मिलाउनुहोस्‌ : 


जालम्‌ जननी 
जनकः जामाता 
जीमूतः जिनः 

जिह्वा जैविकः 
जेता जीरकः 
जैनः जेमनम्‌ 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ वर्णक्लानम्‌ 








द. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 
क क्ाक्षिक्षीकु ङ्‌ कृ क्क शे क्षौ की # क 


# ७ 5 % न ७ = % न ७ = % न ७ = ° ४ 
कः जः कः 9 कः क 2 1 कः = 8 = क "क: 3 कः 9: 9 
@ @ न @ @ ०७" ® @ ०७ = ० ४ 








११. > पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 





गजः - हात्ती (लगैत) णः - मनत गृह (तानं ५/5) ओजः - शक्ति (२०५८० 

अजनः - मानिस नभरको (७0॥५# ऋजुः - सरल (७18) आजः ~ गिद्ध (\/५॥५&) 

जैनः - जैन धर्मका अनुयायी (0॥0\/©। ॐ [५12 1610101) [न 0५ | परेको कपाल 0५ 7 
आरूः - ज्याला नलिई गरिने काम (॥५००५॥ ५170८ \//085) अजिका - पठेग्री (५ 0\/0 5116 0) 


जटायुः - खटा गिद्ध (\/५॥118) 
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टङ्कः - तरबार (6५०1५) पाठः - पाठ (©5507) टिट्टिभः - हुटिट्याडं (५०५५0) 





टीका ~ अक्षता (100७) <€) प्रः - कप (15) कण्ठः - घाटी तौण्ल) 
टिप्पणी - प्रतिक्रिया (जान) ०८ कः - सानौ (७7) पठनम्‌ - पल इ (२९५५५) 
ठ्व्चछरः - ठकुरी (10/८1 01&) टद्धूणः - टंक (8100) € कारः - तांँदोको आवाज (0\/५) © ॐ 0 00५) 
(१. > सुन्ुहास्‌ र उच्चारण ग्बृहोस्‌ : 
टङ्कः जटा टिट्टिभः टीका पटः 
कण्ठः पाठः पठनम्‌ जठरम्‌ ठक्कुरः 


2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लि नाम भन्बुहोस्‌ : 
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8. > खाली ठाडंमा ट, ठ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 
€ (चः ॐकारः उतकराला लनम्‌ 
0 व्ठ्नम्‌ गन रम्‌ वकरः कए -भूषा 






4. > शब्द पदनुहोस्‌ र वर्णं ्ठुट्यारखर लेखनुहोस्‌ : 





कमलम्‌ कमलम्‌ पाटलपष्पम्‌ कमलम्‌ 


४ ~ 


सेवन्तिका सूर्यकान्तिः 








उद्यानम्‌ उद्यानम्‌ 
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७. > वर्ण जनाउने मात्रा लेखनुहोस्‌ : 
इ { 


८ 





ह. > ्ठुटेका वर्ण लेखुहोस्‌ : 


4 न 64 “^ ५ 





टङ्कशाला - टक्सार (५47) कटिः - कम्मर ८12) 

कुटिः ॥ पडी (11611110086) कटी - मोड (1170) 
पाटलयपुष्पम्‌ - गुलाफ (२०5७) कटिका ~ कम्मर ^+) 

टलनम्‌ - बेचैनी (^+71@1#) कठनिका - लेखने खरी (५॥० 
कटनम्‌ ~ छत (२००१? येवन्तिका - सयपत्री ८५५५101) 
काठः - चट्टान (२००९ सूर्यकान्तिः - सूर्यमुखी (७५1०५५०) 


शारदीपुष्पम्‌ - गोदावरी प्रत ((#ऽवाौौ7लीता)) 
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कोठः - कुष्ठरोग (18{205\/) 

कीटः - किरो (115) 

कट्‌ कीटः - लामखृटटे ८५५०७५५०) 
कठिनी - कान्छी ओंँलो (11118 1701) 
कण्ठभूषा - घांँटीको गहना ८५००५००९) 
उद्यानम्‌ ~ बगैँचा (तालन) 





दुण्डिविनायकः - गणेश (०५ ©५7७७) डमरः ~ डमरु (67 ५71) होडा - कुमारी (00404 0।॥1) 


डालिमः - अनार (० 16/08) अवाम्‌ - य॒नाइ (61619) ढौकनम्‌ - उपहार (जी) 
कोणः - कुनो (^€) दुलिः - पोथी कष्ठुवा ((ल१५।९1०1०७ॐ) ढली - पोथी हांस (०५८ 

ॐ गरः - दमत्कर (14५८1) ॐ म्बरः - घमन्ड (7146) दलता - अलोट (1171765) 
बालम्‌ - ठिक २1/71) गणना - गन्ने काम (0५ 2) कणम्‌ - बला (210८811) 
डिम्बः - फणडा (५५1) वाटिका - ब्गँचा (तात) वोढा - भरिया (००&) 
ढक्का ~ दमाहा ॥५10@ 0177) तटी - किनारा (6018) अङ्गुलिः - ओँला ८0) 
ढोलः८डण्डिमः - वाद्यवादन यन्त्र (५10@ ५77) तक्षः - छाती (इच्च) 





१. > युन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
उमसः ढक्का होडा डालिमः घछोणीं 
गणेशः उड्पः दोलः ढौकनम्‌ कोणः 


2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिह नाम भन्नुहोस्‌ : 
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8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको ड, ठ वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा- डा (डालिमः दु (दु .ण्डिविनायकः 





दाली दुलिः ठोलः ठौकनम्‌ 
वोढा डिण्डिमः डामरः डालिमः 
8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 





ठट डा दि दी डु दू इ ह दै ह डो दौ ई ढः 
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@ 9७७ ® @ ०७ = 9७9 9 १) [| = ००७ ० @ ० 9 
= २०९. 


इड डमरुः म्बरम्‌ मरः  ---- ननम 
ठ ठ्क्का गम्‌ दुता वा-----म्‌ 
ण गणकः गना कड्क-----म्‌  श्रव----म्‌ 


&. > मात्रासहितको ट, उ, ठ वर्ण भरका शब्दमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
डिम्बः वाटिका चकोरः वोढा तक्षः 
तटी अङ्गुलिः दुण्डिविनायकः जिहवा होडा 
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७. > शब्दमा प्रयोग भरुको वर्ण खोज्नुहोस्‌ र जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


गणेशः ठ 
जठरम्‌ ढि 
डालिमः गो 
८.८: डा 
डिम्बः टो 
ढोलः ल 

(द. > शब्द पदनुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 
अवुः आखेटः आखेटकः ------------ 
रणः ति ~~ ~~ क ~~ 
ऊढः ऋणी कोटिः ---------- 
गुणनम्‌ ` गुणी तित 


३. > तालिका पढेर शब्द पत्ता लगाई गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
काणः कणिका कटः कटः घटः घटा घोणा घोणी 
घाटा घणिः घुणः खटः गूढः गुणकः गणकः गणः 





१0. > पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 
ट |टा|टि|टी|ट्‌|दट्‌ | ट्‌ 


ट 
ठठ ठी|ठद्‌ ठ द्‌ ठेठ 
ठ ठा|डि डीड इ इद्‌ 
ठ ढा ठि ढी | दु ठौ | ठं ठ 
णी|ए | |ण्‌ णे | |णो|णौ 


११. > पठेका वर्ण चिनेर गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
टा कटिति अटति । कडः अणकः अस्ति । कडः आपणे टठलठम्‌ 
अटति । कडः चटलः अस्ति । कडः कणीकम्‌ कडकम्‌ खादति । 
कटार कटकम्‌ भणति । चाटः चेडीम्‌ पश्यति । टारः डोडीम्‌ खादति । 
ढोलकः ढोलम्‌ ताडयति । कणिकः पणम्‌ गणयति । चणकः चाणरम्‌ 
निन्दति । 


परथ्वी चांडे घुम्छ । मूर्ख खराब छर । मूर्ख बजारमा ठमठमी घुम्छ । मूर्ख चञ्चल छ । मूर्ख थोरै 
नुन खान्छ । सहरिया नराम्रो बोल्छर । चोर सेविकालाई हेष्टं । घोडा सप्रेको साग खान्छ्र । ठढोलकेले 
ढोल पिटक । शत्रु पैसा गन्द । चणक चाणुरको निन्दा गरं । 


घणि: - गर्मी (ल्जौ) उदः - तारा अत ऊढः - विवाहित (नान्त) 

गुणी - असल (@<८८५) ऋणी - ऋण लिख्को व्यक्ति 4५०1५ कणिका - कनिका (शत+©€ जअला7) 

गडः ~ पर्दा (५707) गुणकः ~ गुणन गर्ने अङ्क (0/44॥112॥@) घोणा - नाक (५058) 

नद्धः - भाता न्वा) गणः ~ समूह (102) क: - मूर्ख (7001511) 

गडिः - बाच्छो (५ गडकः - लोहोटा (५५८ल 0०) काणः - रउटा आंखा भरख्को (€ ©#€ध५) 
अणुः - सानो भाग (अ)0॥ 2५1 गणकः ~ गन्ने मानिस वा उपकरण (6।८५०ं०) 

खः - कालो मृगको पाला (७ ज ७।५८। ता 6100९) घोणी - देल (\/॥५ 0०) 

कटकः - बाला (8५८लन) कटः - गुन्द्री (५/०) कटः - पिरो (शल) 

कोटिः - करोड (€) घल ~ समूह (1642) खलाखुः - सानो मुसो (97)0॥| 1110158) 
आखेटः - यिकार ८1401170) खटः - खाट (8८७८८) आखेटकः - यिकारी (1८07ं@) 
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तटः - किनार (6८७10) स्यानम्‌८^स्यलम्‌ - जमिन (>1006/5118) वीतंसः - पासो (110) 





तारका - तार (व) तिलः - तिल (5७70041 5८८) वीथिका - बाटो (\//0\//2011)) 
दिवाकरः - सूर्य 0”) तीर्थम्‌ - तीर्थ (10 (21006) सारथिः - रथचालक (ताजंल्ल) 
दीपः - बत्ती (0121137) युत्ारः - थुक्ने काम 7५ ॥0 5179) तता ~ तरजु (86406) 

दुगधम्‌- दुध (८५/॥॥ तूणीरः - बाण राखे लोक्रो (७५५७) दण्डः - लौरो (6॥५) 


4. > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ `: 
तटः तीर्थम्‌ तैलम्‌ तौलिकः वीतंसः तोयम्‌ तातः 
स्थलम्‌ स्थेयम्‌ थुत्कारः स्थैर्यम्‌ रथः स्थूलः थोडनम्‌ 
दण्डः दुग्धम्‌ दृक्‌ दैत्यः दोर्दण्डः दौहित्रः दंशः 


2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिङं नाम भन्नुहोस्‌ : 
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8. > शब्द युनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको त वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा- (तोषः 
तटः तारका तिलः तीर्थम्‌ तुला तूणीरः तृणम्‌ 
तेजः तैलम्‌ तोयम्‌ तौलिकः वीतंसः श्वेतः 

8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 








दाकः तितकः ------------ 
अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 








७. > त वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्बुहोस्‌ र॒ जोडा 
मिलाउनुहोस्‌ : 


तेजः तुष्णा 


तापः नीतः 








8. > घेरा लगारुका शब्द लेख्नुहोस्‌ र पदनुहोस्‌ : 


611 
॥॥ 
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९/1 
स्थूलः - लो (810) दूरम्‌ - लढा 4) तृणम्‌ - घास (@058) 
स्थेयम्‌ ~ बस्नुपष्ठं (७०५५ ० दक्‌ - आंखा (६/8) ताडनी - कोर्या ८410) 
तेजः - प्रकाश (11/10) स्थेर्यम्‌ - स्थिरता (10017655) देवी - देवी (0001655) 
तैलम्‌ - तेल (¬) थोडनम्‌- ठाक्ने काम (00 ००५) दैत्यः ~ राक्षस ([2©1101) 
तोयम्‌ - पानी ५८ रथः - रथ (+<) दोर्दण्डः - पाखृरा (^) 
दंशः - डांस (©) श्वेतः - सेतो (71९) विषादः - चिन्ता ००५) 
तापः ~ तातो (न्न) तुषा - तिर्खा (15) भूतः - बितेको समय (ग्ल) 
तैजसः ~ तेज भरको (©।ज101०05) तृष्णा - लोभ (@€्ध) नीतः ~ लगेको (00८) ५०५५८०५) 
तैलिकः - तेल व्यापारी (0117007) तालः - ताडको रुख (?५॥7 1€&) तीरः - खक प्रकारको धातु (01 ०॥%) 
तेमनम्‌ - तरकारी (~ ४“ ७०५ तिष्यः - तिष्य (09/५ ऽता) तडागः - तलाउ (५/9) 
धथ - धथु गर्नु (10 521 168{2€ 0 ५) दकः - दता (7०) तातः - बबा (17) 
तिथिः - तिथि (60 ७176 ५८ तोदः - द: (७10५५) तितउः - चालनी (७€५९&) 
दाडकः - दात (न्लौ) तूणी - ठोक्रो (५५०) दितिजः - दैत्य (27018) 
दौहित्रः - छोरीको छोरो (1 5010 र 00471817) तिलकः - निधारमा लगाइने टीका (010 0511685) 
दुडिः - सानो पोथी क द्वा ७7)५॥ 81016 1010156) तौलिकः - चित्रकार (19) 
तथागतः - गौतम बुद्ध (0414) 6५५८1) दितिः - दैत्यकी आमा (५०॥@' जा तैजा1०2७) 


थेथे - गाच्द् निकालिने आवाज (60000 706 च 001) 
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धनुः - धनुं (86५५) नकुलः - न्याउरी ८4०00088) धान्यम्‌ - धान (<€ त) 


नारी ~ महिला (५८०८7) धिषणा - तुद्धि (1501011) निशा - रात (0407) 

धीवरः- माभ (उत्नौगता)) नीडः - गुंड ८५७७) धुनी - नदी (र\५ल) 

नुतिः - नमस्कार (€) धूमः - धुवाँ (७1701) नुपुरम्‌ - पाउजु (न) 

धृष्णिः - किरण (२५१ नृत्यम्‌ - नाद (ला) धेनुः - गां (०५ 

नेत्रम्‌ - ओंखा (६,/&) धैनुकम्‌ ~ गाईको समूह (19८ = ००५८४) नेवेद्यम्‌ - नैवेद्य (00५10 © तलौ) 
धोरणिः - परम्परा वा चनौत) धाता - ब्रह्मा (च्चा) धौतम्‌ - धोरखको (४090) 
नौका - इडगा (?०्वा) व्याधः - सिकारी (तलि) यमनः - एूर (70५५) 

धातुः - धातु (नंन) धिष्णयः - यज्ञमा आगो बाल्ने लां (€ ०1008) धारा - धारा (७५ ग ५८) 
धूलिः - धुलो (09) धैवतः - सङ्गीतको रक स्वर (^ 5०५० ग 7५90) धुतः ~ धारण गरिरको (1) 
दूषः - बूत ॥76675&) धुतिः धैर्यम्‌ - धैर्य८धीरता (व्नौल1८७) 





व. > य॒न्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
धान्यम्‌ नीडः धूमः नूपुरम्‌ धृष्णिः नृत्यम्‌ 
धैनुकम्‌ नेवेद्यम्‌ नोपस्थाता धौतम्‌ नंशुकः व्याधः 
2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लि नाम भन्नुहोस्‌ : 
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8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको न वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा- (नित्यम्‌ 
नकुलः नारी निशा नीडः नुतिः नूपुरम्‌ नृत्यम्‌ 
नेत्रम्‌ नैवेद्यम्‌ नोपस्थाता नौका नंशुकः सुमनः 








५०००० 


५००००५४ 
०००००७० ०७ ००००००७० ००५ 17११११.१२। ००००००५७००§०५ ०००००५०७ ०००००७०० ७ ०००००७०० ०००००७०० ७ ००००७००७ ००००९६०५ ०७०००७०० ००७ ००००७०० ००७ ०००००७० ०० ७०७००७०० 


५. > कोठामा न वर्ण लेखी न वर्णको बाहखरी पूरा गर्नुहोस्‌ : 


&. > समूहमा नमिल्ने वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 














न ना नो णी 
धि धौ जू धे 
नी तै नु ने 
च॒ धी धू ध 
&. > उदाहरणमा दिर जस्तै गरी ध वर्णको सटटा न वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 
यथा- धा ना त. + 
वै _ . धि_ ~ 
धी _ ~ धो _ ~ 
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ट. > शब्दहरू पदनुहोस्‌ : 
धटकः धनिकः धनदः धृतौ धाता धानी 
अधीतः धेनुका धोडः नागजः निकटम्‌ नेता 
९.> ध वर्णमा उही मात्रा लगेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र नोडा 
मिलाउनुहोस्‌ : 
धातुः धूपः 
धौर्यम्‌ धैर्यम्‌ 
धिष्ट्यः धृतिः 





धोरणिः धारा 
धूलिः धौतम्‌ 
धैवतम्‌ धिषणः 


धृत 
१०. 


त धोरितम्‌ 


पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 





धटः - तराजु (8५५८९) धानी - ठाउ (२५०७) नंशुकः - विनाशक (0€०\+#@ 

धनिकः - धनी (२०) नेता - नेता ॥€०८ धनदः - कुबेर (100 ॐ ८012) 

अधीतः - पढिरको ८२९०८) निकटम्‌ - नजिक (५५) नखी - नङ भर्को ८1५५110 76) 

धोडः ~ खक प्रकारको सर्प ८५५1८ र 91८) धोरितम्‌ - घोडाको हिंडाइ ८1015 ५/५॥५7 ५) 
धेनुका - दघालु गाई (०५५ #©५।70 17५6|) 170 नागजः - नागबाट जन्मेको (9910 ग ऽ्ाण्लिगौ) 


नोपस्थाता ~ टाढाको मानिस (?€७0॥ ॥५/11 © 0/ 1072) 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ तर्णज्लानम्‌ = 1 





पताका - कन्डा (740) फलम्‌ - फल (7) बदरी - बयर (1५५0-1) 





बेकटः - तरुण (छौ) बेभत्सिकः - धिनलाण्दो ^+ कदम्बः - कदमको बोट (/॥५ ©।7}1ज7८) 
पाणिः - हात (^1ता7त) फकः - चरो (8८) बाणः - बाण (0५५) 
पिकः - कोडइली ((-+0/400) फिः - रिस (^181) बिलम्‌ ४ दुलो (11016) 
पीतः - पहेँलो (\/९॥०५८) कफी - खकार्ने व्यक्ति ८५५०८) एुरतकम्‌ - किताब (80०0) 
व. > य॒न्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
पाणिः बाणः कफी बीभत्सः फत्कारः 


त्क्कम्‌ परतना वृहस्पतिः फेनिलम्‌ पैञ्जूषः 
पौर्णमासी बौद्धः तंहिष्ठः धूपः 
2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिह नाम भन्नुहोस्‌ : 


नि ।६। 
1 ^" शा ~ ६. 
॥ 1 1॥ & 
| ॐ ` 

५ ॥॥ | 

। । क 4 

| | ष > च, 
॥ [१ 

+! 

~ | = | 
। ष 
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8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको प वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा- (पोषकः 
पताका पाणिः पिकः पीतः परस्तकम्‌ पगीफलम्‌ 
पतना पेषणी पैञ्जूषः पोलिका पौर्णमासी धूपः 


8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ । 
पपापिपीपुपू णु पैपैपौपौर्पप 


००००७ 


००६००००० ००६००००० ५ 


० ० 
७०००४ = ००००४ ७ ज ००००४ ००००४ @ ०७७० ००००७ ०७००० ०७७०० ००००४ ००००४ ००००७ @ ००००४ @ ००००४ 


००००९ 
५०००७ 
०७०००००७ ००५०००७ ००००७०० ०००००००० ०००० = ००७०००००००००० ०००००००० ०००००००० ०००००००० ०००००००० ०००००००५ ००००७००० ०० ००७०००० ००००६०० ००००० ००००७०० ००००५०००  ००००८५०००५ 


न 
००००७००० ० ०००००००० ७००००३० ०००० ००००७००9 ७ = ०७० ०७०७ ००००७०० 


००० = | * ००७ | ०००§ 9 ०१० ००० ००० ००० ००० ००० ०००६ 


4. > खाली ठाङंमा क्रमैयंग कोठाका वर्णहरू लेख्नुहोस्‌ `: 
ब बा वि |बी| बु |ब्‌ | ब॒ |बे | वै वो | बौ ब बः 


^~ (7 ण लम्‌ ------भत्य द्ध 
-- क्कम्‌ हसय्पतिः `" "कट ` भत्सिकः ` ध 
[र द्धः --दहिष्ठः कदर 
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&. > कोष्ठबाट ठिक वर्ण छानेर उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 











यथा - पीतः (पी, पि, पे) 
7 भत्सः (वि,बी, बै) ----स्तकम्‌ (पा,पू, पु) 
(नी क्कम्‌ ८्‌,प्‌, त्‌) तना (पी, प, पै) 
र निलम्‌ पि, फे, बे) -----लिका धपो,पि, पु) 
# हिष्ठः (पं, फ, बुं) 
७. > प वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोडा 
मिलाउनुहोस्‌ : 
पाचकः पीनः 
पेचकः परथ्वी 
पिञ्जरम्‌ पोटलिका 
पोतवाहः पुत्रः 
पुच्छः पिञ्जूषम्‌ 
पष्ठम्‌ पेचिलः 
पीठम्‌ पाठकः 
८. > शब्दहरू पदनुहोस्‌ : 
पतणः पादपः पिता पीठम्‌ पेचकः 
पादुका पटकः प्रथुकानि एूकः फणी 
फेनः तुधः बोधी बाधितः 
वर्णज्लानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 


(द. > उदाहरणमा दिडर जस्तै गरी प, फ, ब वर्णमा मात्रा लगाउनुहोस्‌ : 
नात्रा | प 





< 
ॐ 
~ 


2 
- 


प्ूगीफलम्‌ ५ सुपारी (86161-1) बूक्कम्‌ - य (<) पृतना - सेना (^) 

बृहस्पतिः न बृहस्पति (1121181) पेषणी - यिलौटो (©174507&) फेनिलम्‌ - साबुन (72) 

बेकटः - यतक (/©५70 702) पैञ्जूषः ~ कान (4) पोलिका ~ रोटी (8०५) 

फ़्‌ - बेखुसी (8।०५५ कफः - खकार (?†1९०) तुद्धः - जान पारको (10716) 
बाधितः ~ रोकावट गरिरको (09५८८) पौर्णमासी - पूर्णिमा ८707) बोधिः - पर्ण ज्ञान (६॥ ५५७6०70) 
बीभत्सः - धिन लाग्दो (२००५७५९) बंहिष्ठः - ज्यादै धेर 0007५) पाचकः - पकाउने (०० 
पिञ्जरम्‌ ~ पिंजड़ा (0०08) पुच्छः - पुच्छर (0८) पच्छा - सोधपुष्ठ (६५५ 
प्रष्ठम्‌ - पृष्ठ (2५७९) पीनः - मोटो (14 पुत्रः - छोर (७०) 

पिञ्जूषः ~ कानेगुजी (६०५५०) पेचिलः - हात्ती (न>) पाठकः - पदने मानिस (२७५५० 
फणी - शेषनाग (51650) पतः - उञन (7/4) एकः - दर 81) 

प्राद्वः - रख (€) फेनः - फिंज (व्वा) पिता - इ बा (तवा) 

पेचकः - लाटोकोसेरो (0०५५) पटकम्‌ ~ दुनौो (॥€५-०५९) प्रथुका - छोरी (200ज7ल) 

बुः - जान्ने मानिस (76॥जन) पोटलिका - सानो पोको (७7५ ०0८।(ल) 

तुंहितम्‌ - हात्तीको आवाज (6०५०८ ज चनलिगौतगौ) प्राद्‌का - खर उ (66५50160 50५८) 


बौद्धः - बुद्ध धर्मका समर्थक (70०॥०५८ल ॐ 8५५60) 
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गत्य्‌कः - भदुं 86) मकरः ~ गोही (०००५७) भानुः - सूर्य (91) 


माता - माता (वातात) भिक्षुकः + भिक्षु (1511101) मित्रम्‌ - साथी (लित) 

भीतिः - डर (€) मीनः - माषा (19) भुजः - हात 41070) 

मुखम्‌ - मुख (८५0८1) भूमिः - पृथ्वी (६017) मूर्तिः - मूर्तिं ८५०) 

त्यः - नोकर (ल५लगौ) सुण: - मृज (ल्ल) भेकः - भ्यागुतो (100) 

मेघः ~ बादल (0५८) मैथिली - सीता (2001181 > 1070) रमः - राय (रला)) 

भोजनम्‌ - खाना (००८) मोदकः ~ लड्डु (6५५५ ५॥) भौमः - मङ्गल (५५५5) 

भेषजम्‌ - ओखती ५५९५०1९) मौनम्‌ - चुप लाणनु (6७) मम्‌ ~ पानी (५८ल) 

मघा - रक नक्षत्र ८^ 9५0 मूलम्‌ - जयो (२०) मगशिरा - खक नक्षत्र (^ अत) 
रोहिणी - रक नक्षत्र (^ 5017) भाद्रः - भदौ महिना (71) 5010 1101112) भौतिकः - पदार्थसम्बन्धी (72/51) 





व. > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ `: 
भल्लूकः भिक्षुकः मित्रम्‌ मर्त भत्यः 
भैषज्यम्‌ मैथिली भौमः मौनम्‌ इभः 
2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


= जू) (१८ म्‌) (नत 


[न तर्णज्लानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 











8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको म वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा- (मृत्तिका 
मकरः माला मित्रम्‌ मीनः मुखम्‌ मूर्तिः मृगः 
मेघः मैथिली मोदकः मौनम्‌ मष्टा रामः 
8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 








[। 
1 1 
५ ५० ००७० 
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4. > शब्दको अधिल्लो अक्षर हेरी नमित्ने शब्दमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


मघा मूलम्‌ मगशिरा रोहिणी 

भाद्रः भौतिकः राजीवः भेक्षणा 

मिहिरः दार्शनिकः मुरजः मौनम्‌ 

शर्मा भत्यः भोजनम्‌ भीषणः 
& > पदनुहोस्‌ `: 





भगणः भणिनी भजमानः भूपतिना भानुमती भीमनादः 
भतिका भेकी भिन्नः भैमी भौमनः मघोनी 

मणिकूटः मागधी मीनकेतनः मुनौ मृगनाभिः मेघनादः 
मैनाकः मोदिका 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ तर्णज्लानम्‌ 1 








७. > कोठामा म वर्ण लेखी म वर्णको 


बाहखरी पूरा गर्नुहोस्‌ : 






च्या 


८. > भ वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र॒जोडा 
मिलाउनुहोस्‌ : 





भालः भीष्मः 
भतिः तषभः 
भोगः भाणः 


भिक्षा भङ्गः 


ऋषभः भयम्‌ 


वर्णनम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 


उदाहरणमा दिर जस्तै री मात्रा लगेका म वर्णको सट्टा 
भ र्ण लेख्नुहोस्‌ : 








यथा- मा भा हा व 
यथा- मी-  >भीं म -- > 
मे- >» 7 ¬." 









१0. > ्ुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 





भेडः - भेडो (5। ©©{2) मिहिरः - सूर्य (51) दर्शनम्‌ - हेराइ (ऽ! 1) 

सुरणः - मदत ((५५-5740€त कापा) शर्मा - बाहून जाति (अतौ) ०056) शत्यः - सेवक (ऽता) 

भोजनम्‌ - खाना (0०८) भीषणः - डर लाण्दो (^€ 1\॥) भालः ~ निधधार ल्त) 

भतिः - पालनपोषण (५०८॥अ77@7) भोगः - नैवेद्य (००५1० ० तलौ# भिक्षा - भिक्षा (८1775) 

भटः - सिपाही (?०॥८९) भीष्मः - भीष्म (81910) तृषभः - साँदे (३५) 

भागः - भाग (श्ल) भद्गः - भमरो (811016-066) भोजः - खाना (00५) 

भीमः - भीमसेन (81177) भित्तिः - भित्तो (७५९ ज ५५॥) भयः - रोग (215€05€) 

भगणः - ग्रहको समूह (७०५० ज ©1त7ल†ॐ) भगिनी ~ दिदीबहिनी (ऽं) भजमानः - भजन गर्ने (शत+@) 
भूपतिः - राजा ८५10) भानुमती - भानुमती (8ता८77लौ) मोर्णः - भिंणा (7 

भेकी - सानो भ्यागुतो (५1०८) भिन्नः - ्ुटिटरखको (2>\५५९५) भौमनः - विश्वकर्मा (4०७०7) 
मणिकूटः - रकं पहा (^ 71007114॥71 मागधी - सेतो जुही (\/॥118 |09717&) मीनकेतनः - कामदेव (@०५ ज ।०५९) 
मुनिः - साधु (ला) मृगनाभिः - कस्तूरी मृण (५५७८ ५<<) मेघनादः - मेघ्को गर्जन (1406 
मैनाकः - खक पर्वत (^ 10171017) भीमनादः - उरलाण्दो आवाज (0611101 9०५7८) 
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शष्टादशः पाठः । 





यतिः - संन्यासी (ताग) यन्त्रमानवः - रोबोट (२०००) यकृत्‌ - कलेजो ५५) 


रविः - सूर्य ऽ“) रेणुः८^रजः - धुलो (009) राजीवम्‌ - कमल (9८) 

यन्त्रम्‌ - मेसिन (५401128) योषा - नारी (५८०८7) यजुर्वेदः ५ यजुर्वेद (^0|1/©५) 

यञः - यरो ((©1ौल)) युवराजः ~ युवराज (1768) ययुना - युना नदी (८ता१५०५ ॥५७) 
याचकः - माग्ने (3880001) युवकः - ठिटो (04112) युवतिः - तरुणी (044 \/070/2) 
योगी - योगी ^51©) रात्रिः - राति (५7) रथः ~ रथ (तामौ) 

रोगी - बिरामी (७०९) रत्नम्‌ ~ रत्न (छना) रेखा - रेखा (11) 

यूका - जुम्रा (€<) यौवनम्‌ - जवानी (८०) परिपिधानम्‌ ~ बन्दाबन्दी (॥०८।८०५५ 





१. > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
यतिः याचकः युवकः यूका योगी 
रविः रात्रिः रीतिः सद्रः रूप्यकम्‌ 
रोगी निरः परिपिधानम्‌ यामीरः रेणुः 

2 > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लि्ई नाम भन्नुहोस्‌ : 





वर्णक्ानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 








8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 
य या यि य यु यू ये यै यो यौ य यः 


००००५ 
[ 

= ५०००००० 
् ५ ००००० 
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क्श्ष्क = 9 भरण्य 
9 (14 १ 4 चः... | (1 ~ ^ 
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यथा - य (यशः र (र)जनी 

यन्त्रम्‌ यकृत्‌ यजुर्वेदः यज्ञः युवराजः यमुना युवकः रक्षा 

रचना रजतम्‌ रजः रविः रथः रमा रश्मिः 
4. > खाली ठाडंमा य, र वर्ण लेखनुहोस्‌ : 

यथा- 7 ज्ञः - यज्ञः विः - रविः 





&. > अरूलाई सुनार पदनुहोस्‌ : 
यानम्‌ यका योगी याचकः यतिः यज्ञः 
यमुना रथः रोगी रजतम्‌ रविः रीतिः 





अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ वर्णक्लानम्‌ 





७. > शब्द पदनुहोस्‌ र तालिकामा शब्द पत्ता लगाई घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
यानम्‌, योषा, यज्ञः, राजा, राघवः, राजीवम्‌, रजनी, रक्षा, कक्षा 


रा घ. कः. यो | य 
भर [न [र | ण] = 
[श | न | र 
९ | [क] य | 
ण्ण [ल] छ 


ह. > य, र वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोडा 





मिलाउनुहोस्‌ : 

याचकः युवकः 
युवराजः यानम्‌ 
रोषः योषा 
योजना रोगी 
राघवः रीढा 
रुधिरम्‌ रेण 
रीतिः रात्रिः 
रेखा रुद्रः 





[त तर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





८. > कोष्ठबाट सही अक्षर छानेर लेख्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
यथा - युवकः (य, यु.यु) 

मका (या, यः, यो) 1 न्त्रम्‌ (या, यौ, य) 
7 वराजः (यु,य्‌,या) ष्टिः (य, यि, यी) 


इ. > चित्रमा को के गर्दै छन्‌ ? भन्बुहोस्‌ : 


च 
॥ ¢ 


ं १1 क | || || 1; ~ 
[111 ॥/॥/॥ 1/0 ॥ 





द्रः - भगवन्‌ शिव (00 91110) रीढा - हेला (28165281) रोषः - रिस (^10©1) 

रीतिः - चलन (८७जा)) रूप्यकम्‌ - रुपियाँ (२५०९७) निरः - रना (५५८॑ल' ©|) 
यानम्‌ - सवारी साधन (\/&1५&) रणः - धुलो (1151) रचना - सिर्जना (ल्ल) 
रमा ~ लक्ष्मी (७०५५७७७ | त) रला - बच्चाउ (@८1&<10)) यथार्थः - वास्तविक (२७५) 
यष्टिः ~ लौरो (७० राजा ~ राजा ८५70) रजनी - रात ८५07) 
योजना - योजना (>>) रेखा ~ रेखा (17€) यामीरः - चन्द्रमा (4००7) 
सद्रान्लः - रद्राक्ञं (06001005 00111445) योगाभ्यासः - योग अभ्यास (>५८॥८८ जा १00) 


मयः - दैत्यको कालीगढ (1500 ॐ 29/005) गदघवः - रघयुक सन्तान (२५७८075 0/5) 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ तर्णज्लानम्‌ [ ॥ 





वल: - पर (84/04) 1/©6&) वरल - माहुरी (10/18 068) तशः - बाँस (8071000) 





लाभः - फाइदा (नानी) लिपिः - लेखन सङ्केत (<>) लीला ~ खेलवाड (०५) 
लेखनी ~ कलम (ग) लोभः ~ लोभ (@<ल्त) लौहः - फलाम ^) 
ललाटम्‌ - निधधार (0©।@) वानरः ~ वांँदर ८५५०.) वीणा - वीणा (©) 
तृद्धः ~ बुदढो (1५ 7707) वदनम्‌ - मुख (0०#)) विद्यालयः ~ विद्यालय (6५०0) 
व. > य॒न्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
लता लाभः लिपिः लीला लुण्ठकः 
लेखनी लोभः लौहः शुक्लः 
वटः वानरः विद्या वीणा तृद्धः 


वेदी वैरी तशः विल्वः 
2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिङं नाम भन्नुहोस्‌ : 








वर्णनम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 
ला लि ली लन्‌ नृ नै नले नो लौ नल लः 
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इ > शब्द सुनी भन्लुहोस्‌ र ल, व वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ `: 
यथा - ल (ल)लना व (तटः 
लग्नः लगुडः लवणम्‌ ललाटम्‌ लता लज्जा लक्ष्मणः 
वनम्‌ वरटा वदनम्‌ वुः वसुधा वसन्तः वर्षा 
4. > उस्तै बनाय्र सार्नुहोस्‌ `: 
लेखनी “1 विभूषणम्‌ 








लवणम्‌ वालुका 
&. > अरूलाई युनाखर पदनुहोस्‌ : 
ललाटम्‌ लाभः लिपिः लीला लेखनी लोभः 
तीणा वेणः तंशः वधः वदनम्‌ 
७. > मात्रासहितको व वर्ण चिनेर गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
रकस्मिन्‌ ग्रामे विशालः वटवक्षः अस्ति । तत्र खकः वायसः निवसति । 
सः वटफलम्‌ खादति । निकटे वंशस्य अरयानी अस्ति । शिल्पकारः 
तंशवक्षम्‌ कृन्तति । सः वेणुम्‌ रचयति । सः विपणिषु वेगम्‌ विक्रीणाति । 
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जनाः वेणुम्‌ वादयन्ति । वेणोः ध्वनिः मनः रञ्जयति । 








द्ध) सही शब्दको छ्ेउमा (\) चिहन लगाउनुहोस्‌ : 


(क) तशः बशः तयः 
(ख) वसधा वसुधा वसुधा 
(णा) वतायशः बायसः तायसः 





इ. > पढेर युनाउनुहोस्‌ : 


वस्त्रम्‌ - कपड़ा (जौ) वेणुः ~ वांस (8५00०) वधूः - दुलही (81५९) 

वनम्‌ - तनं (च) वालुक - बटुक (नात) वर्षा - री (२५।००॥) 

लता - लहये (छ~श्च्ण्ल) लुण्ठ्कः - लुटेरा (10018) रुक्टः - सेतो (18) 

विद्या - जान ८५५5०77) वेदी ~ शुद्ध पारिरको ठाउ ^॥4 लोचनम्‌ ~ आंखा (€#€) 

तैरी - शत्रु (0@7)%) बिल्वः - बेल (©) 02218) लर्नम्‌ - शुभ समय (^<! ८5 जन) 
रण्डः - लट्टी (010 5110।<) लवणम्‌ - नुन (ल) लज्जा - लाज (777) 

वरटा - पोथी हाँस (2५५९ वयुदघा - प्रथ्वी (011) वयन्त: - वसन्त तष्ु ७219 50500) 
लेखकः - लेखक (1) विभूषणम्‌ - गाह ना ॥4€५५॥) लन््मणः - लन््मण (छपा 00101 ग रिता)) 
वायुः - हावा (14) वंशः - बाँस (81000) वायसः - काग (०५) 


लेखनीं ~ कलम (€) 
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शशकः - खरायो (२५००॥) 

शाखा - हांणा (814) 

शूरः - साहसी 41न०) 

शोषकः ~ शोषण गर्ने व्यक्ति (54210@) 
शिशुः - बद्वा (विकि) 


१. > युन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
शशकः शाखा शिला शीलम्‌ 
शङ्गम्‌ शेषः शेलः 
षडाननः षट्कोणः षोडश 


शुनकः - कुकुर (०9, 

शिला - दुद्ध्गो (७०7९) 

शृङ्गम्‌ - सिङ़ (107) 

शोर्यम्‌ # बहादुरी (116/01511)) 
शोचालयः - पाइखाना (॥1&) 





त ) | | / 
॥ [नरं 
| 
भन 
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शोषकः 


2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिङं नाम भन्नुहोस्‌ : 


वर्णज्लानम्‌ 


शेषः - शेषनाण (121) 9118512) 


२: - युजा (वाजं) 

शैलः - पर्वत (1\/10(17107) 
शशी - चन्द्रमा (५८००7) 
अका - शका (6501007) 


शुकः शूरः 
शौर्यम्‌ अंशः 









8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
श शाशिशीशुश्‌ शृ शृ शेश शौ शौ शं श 


ञ्‌ 
००००७ ५ धि ०११ 
= 
०००००००० ० 


० $ ००० ०99 ०७०००७० ० § ०००० ०७०००७० ०७०००७७ ०४००० | ०७००० ०७०००७७ ०8०० ०००० ०७७ @ = ०§ ०००७० ०७०००७५ 


8. > शब्द सुनी भन्युहोस्‌ स्‌ र श, ष वर्णमा गोलो घेरा लगाउनृहोस्‌ : 








खया -श (शठः ष (ष ण्ठः 
शशकः शशी शरः शद्खः शर्व 
शशाङ्कः शङ्का षडाननः षोडश षट्कोण 
4. > अरूलाई सुनारखर पदनुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 
शरः शाटिका 
शिला शीलम्‌ | ~ 
शुनकः ` श्रः = 1 
शैलः षडाननः 
&. > पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 





ख|खा|खि|खी|खु|ख्‌|ख|ख्‌|खे 


भे 


खे खौ | खं | खः 
ठ [ल|ठि(ढी|ठ|द्‌[ठ्‌|्‌|ठे (ठन [ले ठठः 
धो | थ 


|] [भ | | [व न्‌ 
| [ष [श | |च | | [> 5 9 सं | र | 
ततततततततततततातत 
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£. > रेखा तानी र्ड भर्नुहोस्‌ : 


रा 


। ५ : शी 


॥ | 
@ श @ @ चि । 
| ^ ७ ° ध धि ` 
२; "०, ० ० ° * ` ० 2 र 
® @ @ @ ® 6 क 1 = 
वि ७ [| [ कि, २| 
* () ५ , ° 9 ° ६ “ “ 
| “ ध ९ जी? ® ® ि 
1 च ॥ @ & © र @ @ @ @ @ @ @ @ ध ॥ ^ 
५ ॥ ज च शे @. ® @ @ ९ ७ °  ) “ ॥ । 
म शे ध 
( ह @ । । व @ @ @ 
, & ४ श 
2" „" शै 
@. , १ 
शो ° & ति , 9 } 
शो 
षडाननः - स्वामी कार्तिकेय ५०५ (८41॥./0) षोडश - सोर (ऽ)4<@7) शाटिका - सारी (60&) 
शीलम्‌ - स्वभाव (86040) अंशः - भाग (श्वा) शिरः - टाउको ^1च्८) 
शब्दः - शब्द (\/८0त) शरः - बाण (^/10५.) शर्वः - शिव (©@०८ 9\/6) 
शङ्का ~ शङ्का (60510) षट्कोणः - ष कुनाको आकार ॥120०7) शार्दूलः - बाघ (जल) 


षण्ठः - नपुंसक (\न्ताल' उनाोवनाच्ल) 
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सुरि - विद्वान्‌ 6५010) हरः - शिव (@०५ 911४0) हस्तः - हात (लाव) 


हुडः - भेडो (9०) हेरम्‌ - मुकुट (८५५) समुद्रः - समुद्र (न्ता) 

सायम्‌ - सां (611) हारः - गलाको गहना (५०८५००७) सर्पः ~ सर्प (७५८९) 

जिन्दूरम्‌ - जिन्दूर (२०५।०००५) हिमालयः ~ हिमालय (41700) सूर्यः - सूर्य ५7) 

सुवर्णम्‌ - सुन (©0०।५) हंसः - हांस (७५0) सौरपरिवारः - यौर्य परिवार (5०1५ $#भ॑ला) 

सखा ~ साशी (0107) हरिणः - मृण (@न्ल) समित्‌ - यजमा बालिने दाउरा ८००५ ©5066 8) 


१. > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नहोस्‌ : 
समुद्रः सायम्‌ सिन्दूरम्‌ युवम्‌ सूर्यः सोमः संवादः 
हरः हारः हिमालयः हडः हदयम्‌ हैमम्‌ हैमवती 
होलिकोत्सवः हंसः 

2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
ससासषिभ्रीखुनष्रू समसे मसैसोसौीस॑सः 


न्न ०० ०००००७०० = नग ०००६००००० = गण्ड नन०्व नमु नन = ००३०००५०० = गण्ह०००्०१ ०००००७०१ = ००००००९० ००६००००० ००६४०००० = ००क००००००३०० = ००क०००००००० = ०००्७०००४०० ०००००००० 


०००००००० ०००१०५१ ००००००० = ००६००००००६००० ००००९ ०००्०्००० ०००००००० ०००००७०००० = ०००००८००००  न*११०००१०० | ००००७००० ००००७५०० ००००७ ०००००००० ००००५०० ०१्द्००० = | ०००००७०००० = ०००००८०००० 





8. > शब्द सुनी भन्नृहोस्‌ स : र स, ह वर्णमा घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


यथा - स (समयः ह (हनुः 
समुद्रः सरस्वती सङ्ख्या सर्पं सखा समित्‌ 
हस्तः हरः हरिणः हलम्‌ हसनम्‌ हरिः 





4. > तलका शब्द पदनुहोस्‌ र तालिकामा शब्द पत्ता लगाई घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
सोमः, स॒रिः, संवादः, सखा, समयः, हारः, हिमालयः, हिमांशुः, हंसः 








&. > तलका शब्द पदनुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 
सखा सायम्‌ सुरः सोमः हलम्‌ हारः हिमम्‌ 
हीरकम्‌ हडः हदयम्‌ हरम्‌ हैमवती हंसः 
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७. > कोष्ठबाट सही वर्णं छनेर लेख्नुहोस्‌ र पदनुहोस्‌ : 


यथा - हिमांशु (हि, ह], ह) 
+ रः (हो, हा, ही) 
------------- -टः (हु, हू, हि) 
------------- दयम्‌ (हु, ही, हु) 
क मम्‌ (हि, ही, हु) 


ह. > मात्रा लागेको ह वर्णमा गोलो घेरा लगाउनहोस्‌ : 

उत्तरस्याम्‌ दिशि हिमालयः अस्ति । तत्र सदैव हिमम्‌ भवति । हैमवती 
हिमालयस्य पुत्री अस्ति । अस्माकम्‌ देशः हिमालयस्य अद्धके अस्ति । कृषिः 
अव्रत्यम्‌ मुख्यम्‌ कर्म अस्ति । कृषकाः हलेन क्षत्रम्‌ कर्षन्ति । हरिणाः, 
हस्तिनः च कदाचित्‌ शस्यक्षेत्रम्‌ प्रविशन्ति । ते शस्यानि नाशयन्ति । केचन 
कृषकाः हरिद्रायाः कृषिम्‌ कुर्वन्ति । हरिद्रा ओषधीयः उपस्करः अस्ति । 


उत्तर दिशामा हिमालय छ । त्यहं सध हिँ हन्छ । पार्वती हिमालयकी छोरी हुन्‌ । हाम्रो देश 
हिमालयको काखमा छ । खेती यहाँको मुख्य पेसा हो । किसान हलोले खेत जोत्छन्‌ । कहिलेका्हीं 
मण र हात्ती धानखेतमा छि्ठन्‌ । तिनले खेती नाश गरन्‌ । केही किसान बेसारको खेती गछन्‌ । 
बेसार ओषधीको गुण भरखको मसला हो । 


इ. > घ्ुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 


811 19 
१ 
ध 
0 1/1 1/1 
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१0.> चित्र हेरी के भद्रहेको छ ? भन्बुहोस्‌ `: 





सोमः - चन्द्रमा ८५००) 
संवादः - कुराकानी (2५०७५५९) 
हस्ती - हात्ती (1©21071) 
हसनम्‌ - ह॑साइ (॥ ५५2) 
समयः - समय ता771&) 

हीरकम्‌ - हीरा (3147070) 
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हलम्‌ - हलो (?०८०) 


ह्‌ द्यम्‌ - मुद (न्वा) 
हिमांशु - चन्द्रमा (५००7) 
हरिः - विष्णुः (@०५ \⁄1511104) 
सुरः - देवता (©0५) 


हरिद्रा - बेसार (?५171@1©) 

हैमवती - पार्वती (०५655 1\/4) 
होलिकोत्सवः - होली पर्व (९७५८ ज 110) 
सरस्वती - सरस्वती (७०५५७७७ जा | ©017) 
हिमम्‌ - हिरं (60५) 


न * : 


द्विव्लिचाठः , 


क्षतम्‌ - घाउ (0०५7८) क्षारः - नुन (5५) क्षितिः - प्र्वी (६0) 

क्षीरम्‌ - दुध (0\/॥0 क्षुधा - भोक (1410 त्रम्‌ - खेत (7५) 

क्षोणिः - पृथ्वी (६07) क्षोदः - धुलो (205) दाक्षायणः - सुन (©) 

त्रपा - लाज (७८778) त्रासः - डर (श्वल) त्रुटिः = गल्ती (६५/1५/51८5) 
त्रोटिः - चुच्चो (8०५०) त्रेमासिकः ~ तीन महिनामा हुने (©) 





१. > युन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नहोस्‌ : 
क्षतम्‌ क्षार क्षितिः क्षीरम्‌ क्षुधा क्षत्रम्‌ क्षोणिः 
त्रपा त्रासः त्रिदेवः तब्रृटिः त्रेता त्रैमासिकः त्रोटिः 


ज्ञानम्‌ प्तिः ज्ञातिः लेयः यक्लः क्षोदः क्षौरम्‌ 
2. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ 





एः | । 
। । 
५4, 


< 













१। 
> ह~ ह ठ टि ॥ 
र स < १ ( >. 
=| ॥ = त; ८ ४ 4 (प ¢ ॥ द 
॥ ॥\ | न । \/| । ॥ 18 = 
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8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नृहोस्‌ : 
शष क्षाक्षि क्षी क्षु ष्रू क्ृषक्ृ क्षे क्षे क्षो क्षो क्षं &्ष 


८4 व. अ 4 य अ * 2 अ अ व अ > ५ 
{ ] † 6 0. = ~ 1 = 1 = 
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8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ स : र मात्रासहितको सहितको श क्ष, त्र, ज्ञ वर्णमा गोलो 
घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


यथा -क्षे कषे्री त्र ज्रुटिः ला ज्ञातिः 





क्षितिः त्राता ज्ञानम्‌ क्षुधा 

तरेता तरेमासिकः क्षोदः क्षोमम्‌ 
4. > खाली ठाडंमा क्ष, त्र, ज्ञ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 

क्ष क्षत्रियः र त्री तिः 

त्र त्रयी पा यः पम्‌ 

जला ज्ञाता नम्‌ तिः आ 





&. > शब्द पदनुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 


त्रिंशः त्रयोदशः त्रयोविंशः क्त्री क्षत्रियः क्त्रपालः 
क्षेत्री क्षुधा क्षुधातुरः आका जापकः जानी 
लेयः ज्ञानदः अन्ानी तत्र॒ यत्र ज्ञापनम्‌ 
कत्र कलत्रम्‌ दाक्ष दाक्षिः साक्षी वीक्षकः 
त्राता त्रैमासिकः त्रिदेवः त्रिकोणः विज्ञः मोक्षः 
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७. > मात्रासहितको क्ष, त्र, ज्ञ वर्ण भरुका शब्दमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
ज्ञानेन्द्रियम्‌ त्रिलोकः ्षेप्यास्रम्‌ निशा छेदनम्‌ 
छत्रः विज्ञानम्‌ श्रोता क्षेपकः आनता 


८. > क्ष, त्र, ज्ञ वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोडा 
मिलाउनुहोस्‌ : 











ज्ञानी कक्षः 

त्रेता क्षोभः 

क्षोदः सातिः 

अक्षः त्रेधा 

यज्ञः खनित्रम्‌ 

पत्रम्‌ प्राः 

९. > शब्द पदनुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 

अक्षि अक्षौहिणी कक्षा 

चक्षुः अक्षः क्षेपकः 

दः ~~ क्षोभः क्षमा 

तरेता त्रेधा यज्ञः 
जातिः छत्रः 
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१0. > पदनुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 


[0] (| ता (3| ॐ 
क्‌ क ख्‌ ख ग्‌ ग घ ष्ट ङ्‌ 
त ् ण ९? ज 
च्‌ द ठ ज्‌ ज भ भं ञ्‌ उ 
€ 0 1 @ ण 
८. बा ञ्‌ ल ण्‌णए 
त | द | न 
त्‌ त थ्‌ श द्‌ ध्‌ £ न्‌ न 
॥4| ~ त्‌ ९ म्‌ 
प्प फ्प ब्‌ भ्‌ भ म्‌ म 
य॒ र्‌ ल व 

यूर र्‌ ` ल्‌ ट त्‌ ठ 

|| प स ह 

२[ पषण र्‌ < 2 € 

ल तर ना 

क्ष & त्र्‌ > ज्‌ र 
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११. चित्रमा के भइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 





जाता - जान्ने मानिस (4०५८) ज्ञातिः - सगोत्र ८ बान्धव (0७९) जेयः - जान्नुपर्नै (4०५८५०७) 

यजः - यङे (0) क्षेत्री - किसान (ताल) त्राता - रक्षकं (€<) 

जानम्‌ - लान ८\/5) क्षौमम्‌ - दोसल्ला (0५०-0०५ 9५५५) क्षत्रियः - क्षत्री जाति (1<5/1011\/0 051) 
ल्पा - रत (^|) पत्रम्‌ - पात (च्व अबा - अज्ञा (लल) 

निशा - रात (८५7) विज्ञानम्‌ - विज्ञान (61९) श्रोता - सुन्ने मानिस (अल 

तत्र ~ त्यहँ (168) यत्र ~ यहाँ (+<) ्षेपकः ~ थपिरखको भाग (^५५८५ 21) 
मोक्षः - मुक्ति (ऽ0\/11011) विज्ञः - जान्ने (छव) वीक्षकः - हैर्नै (००=) 

चक्षुः - आंखा (६\/७) क्षोदः - धुलो (८9) ्रधा.त्रिधा - तीन किसिमले 0112 
त्रयः - तीन (011€€) दुरः - र (4198) त्रयी ~ तीन वैद (७1०५० ज 1€© ५९५८७) 
जापनम्‌ - ननाउनुं (ज11< धौला) कुत्र - कहाँ (//^1@&) अल्लः - बुरा (1€ ग ।वौ†५&) 

क्लः - ग्रह घुम्ने बाटो (10) प्राः - दुद्धिमान्‌ (12181140) खनित्रम्‌ - खन्ती (^ 50|| 00817) 
क्षोभः - रिस (^) ज्ञानी ~ जान भरुको (58) त्रिंशः - तिसौँ तलौ) 

त्रयोदशः - तेर (1117) कल्ला - कल्ला (10455) क्त्री - क्षत्रिय जाति ((<51\/01/1\/0 0518) 


जापकः - जनाउ दिने ८/0 17075) ज्ञानदः - जान दिने ८/0 ©)॥ 115) अज्ञानी - लान नभर्को ८ 7101071) 
कषत्रपालः - खेत हेर्न मानिस (10 ०6685 116 त) द्ुघधातुरः - धेरै भोकारको (५1५17 0\/) 


प्तिः - जानकारी गराउने काम (जौला) त्रेता - चार युगमध्ये दोस्रो युग (००५ ०७ 11 ०५ 
जानेन्द्रियम्‌ - जान गराउने इन्द्रिय (2400 र 5©5©) त्रिलोकम्‌ - तीन लोक (1५५, ६वा1) ५6 ।1©॥) 

्षेप्यासख्रम्‌ - टाढा फयाँकिने हतियार (0॥95॥@) क्षौरम्‌ - कपाल काटने काम (७०५19 1 त) 

साक्षी - आफ्नै आंँखाले देखने (6\/8 \/111695) अक्षौहिणी ~ सेनाको ठट्लो समूह (0५८14 07) | 4/0& 501) 


त्रिदेवः - ब्रह्मा, विष्णु, महेश्वर ८116७ गाि# शितौ), ४/9) 0०6 [07 छ्अ)) 
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पादतलम्‌ - पैताला ७७ रज ण्न) जानु - घघंडा 4८7७) रसना -~ जिब्बो 00006) 

कपोलः - गाला (५0 बाहुः - पाखुरा (^) प्रष्ठम्‌ - पिदरयुँ (8०८८ ग 16 0०५) 
उदरम्‌ - पेट (8॥#) नाभिः - नाइटो (५०५५) मम ~ मेरो (५/५) 

स्कन्धः - कंध (60५५) नमस्कारः - नमस्कार (@©1€€1170) 


१. .> शिक्षकको सहयोगबाट आप्ना अङ्गका नाम भन्नुहोस्‌ : 


| शिरः | 








| घटततम्‌ | 
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2. > स॒न्नुहोस्‌ र अङ्ग छोखर देखाउनुहोस्‌ : 
मम हस्तः । मम शिरः । मम कर्णः । मम कपोलः । मम नासिका । मम 
कटिः । मम पादः । मम नखः । मम अदधगुलिः । मम शिरः । मम बाहुः । 





8. > खाली ठाडंमा मिल्ने वर्ण भर्नृहोस्‌ : 
(नासिका, चिबुकम्‌, रसना, नयनम्‌, कपोलः, पादः, वक्षः) 
चिबु-----म्‌ चितुकम्‌ रना यनम्‌ 





4. > शरीरका अङ्गको नाममा 'मम' जोडेर लेख्नुहोस्‌ : 





यथा - केंशः। मम केशः । 

------------ शिरः । ` कपोलः | ` ` दन्तः | 
च कणठः | ` स्कन्धः | `  उल्सम्‌ | 
सन ऊरुः । ` पादतलम्‌ । ` जानु | 
= मुखम्‌ । ------ नासिका । 
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&. > जोडा भिलाउनुहोस्‌ : 


नयनम्‌ 
र्तः 
प्रदः 
रसना 
०९ रः 


नासिका 





कर्णाः 


७. > उही अर्थ दिने शब्दहरू पदनुहोस्‌ : 
चिबुकम्‌ - हनुः करः - हस्तः 
रसना ~ जिहतवा कटिः - श्रोणिः 
उदरम्‌ - जठरम्‌ शिरः - मस्तकम्‌ 





अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ मम परिवारः [7 





अहम्‌ - म (^) 

मातुः - आमाको (401) 
अस्ति - छ “हो ८5) 

पित॒व्या - काकी (^) 

मातृतः - मामा (लां 61&) 
अपि ~ पनि 00) 





पितुः - बुबाको (्तान"$) जननी८माता - आमा (ज 
पितामहः - ह णुरबुबा (लावला) पितामहस्य - हजुरबुबाको (@{040111615) 
नास्ति - छैन “होइन (५०) पित॒व्यः - काका (1709) 


पितामही - ह णुरजआमा (वाला) अयजः भ्राता - दानु <| 01010) 
अग्रजा८^भणिनी - दिदी (व्ल अशंल) अनुजः भ्राता - भाद (^/०00@ जौ।1ल) 
अनुजा८भणिनी - बहिनी (/0010ल/ ऽअंल) पुत्री “दुहिता - छोरी (000॥7@) 


मातुली - माइजू (५तांल५। ५८7) पुत्रः८सुतः - षछोरो (०) पिता८जनकः - बुबा (जाौौलि) 


पतिः - पति (1115300) 


भ्रातुः - दाजु वा भाइको (श०।@“) 


मातामहः - मामाघरको ह णु बबा (तवां उाताकवीत191) मातामही - मामाघ्रकी ह णुरजआमा (४लौ7&§ 77010) 





१. > चित्र हेरी नाम भन्गुहोस्‌ : 
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2 > सन्बुहोस्‌ र पद्नुहोस्‌ : 
मम माता । मम पिता । मम पितामहः । मम पितामही । मम पित्॒व्यः। 
मम पित॒व्या । मम अग्रजः । मम अग्रजा । मम अनुजः । मम अनुजा | 
मम मातामहः । मम मातामही । मम मातुलः । मम मातुली । मम 
परिवारः । मम लघयुपरिवारः । मम बृहत्परिवारः । 


8. > पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ `: 





(क) अहम्‌ केशवः । मम नाम केशवः । मम पितुः नाम माधवः । 
अहम्‌ पुत्रः । अहम्‌ मातुः पुत्रः । अहम्‌ पितुः पुत्रः । अहम्‌ 
पुरुषः । 

(ख) अहम्‌ लता । मम नाम लता । मम मातुः नाम शारदा । अहम्‌ 
पुत्री । अहम्‌ मातुः पुत्री । अहम्‌ पितुः पुत्री । अहम्‌ नारी । 
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8. > खाली ठाडंमा नाम लेख्नुहोस्‌ : 


मम नाम अस्ति । 
मम मातुः नाम अस्ति । 
मम पितुः नाम अस्ति। 





8. > उदाहरण पदनुहोस्‌ र खाली ठाडंमा उपयुक्त शब्द लेख्नुहोस्‌ : 
मम नाम केशवः अस्ति । अहम्‌ छात्रः अस्मि । 
मम नाम लता अस्ति । अहम्‌ छात्रा असिम । 


मम मातुः नाम शारदा अस्ति । सा शिक्षिका अस्ति। 

मम पितुः नाम माधवः अस्ति । सः गायकः अस्ति। 

मम मातुः नाम अस्ति।सा अस्ति। 

मम पितुः नाम अस्ति । सः अस्ति। 
ङ्ख > स॒न्नुहोस्‌ र आपना परिवारका आधारमा (\) वा (५) लेखनुहोस्‌ : 

मम पिता अस्ति।| | मम माता अस्ति।| | 

मम अनुजः अस्ति ।| | मम अनुजा नास्ति ।| | 

मम अग्रजः नास्ति ।| | मम अग्रजा अस्ति।| | 

मम पितामहः अस्ति ।| | मम पितामही नास्ति || | 

मम मातामहः नास्ति ।| | मम मातामही अस्ति।| | 

मम पितृव्यः अस्ति।| | मम पितृव्या नास्ति।| | 

मम मातुलः नास्ति || | मम मातुली अस्ति।| | 


[त मम परिवारः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 








&. > उही अर्थ दिने शब्द पदनुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 


पिता लानत 
माता जननी | ------------------- ------------------- 
अचलः 11 
अगुनः रता = ^ (न~ 
अग्रजा  . : () (र 
अनुजा १ 
पत्री 11 
छनः ती ^~ ~~~ 


७. > तालिकामा दिइरुका शब्द मिलाउनुहोस्‌ र वाक्य बनाउनुहोस्‌ : 


मम नर्नकः 
पिता अस्ति 





अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ मम परिवारः 














रकम्‌ ~ रक (@7€) द्रे - दुई (0\/0) त्रीणि - तीन (11€€) 


चत्वारि - चार (०५) पञ्च - पाँच (६५९) षट्‌ ~ पछ (50 

सप्त - सात (€ल)) अष्ट - आठ (7) नव - नौ (1\/1) 

दश - दश (@) देवः - देवता (७५) समः ~ जोर (६५७) 

विषमः ~ बिजोर (0५त) गोलाकारः - गोलो आकार (<€) त्रिभुजः - त्रिभुज (01001) 


आयताकारः - आयत आकार (२९40010) तर्णाकारः - वर्गाकार (50408) 
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8. > चित्रमा सङ्ख्या गन्बुहोस्‌ र मित्ने शब्दयंग जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 











र्कम्‌ 
द्र 
त्रीणि 
चत्वारि 
पञ्च 
प 
सप्त 
अष्ट 
नव 
दश 
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घञ्व 


0.9 शब्द पदनुहोस्‌र मिल्ने अङ्कमा ठाडो धकसित जोडा मिलाउनुहोस्‌: 


8 (॥॥) 

७ (|||) 

५ (|||) 

१ (|) 

१० (|||) 
२ (॥ 

2 (|||) 

३ (॥) 

८ (॥॥॥॥) 
९ (|||) 





4. > पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
रकः करः । द्रौ कर । त्रयः कराः । चत्वारः पादाः । पञ्च खणाः । षट्‌ 
तृक्षाः । सप्त अजाः । अष्ट बालकाः । नव शुनकाः । दश देवाः | 


& > शिक्षकको सहयोग लिई खाली ठाडंमा मित्ने शब्द लेख्नुहोस्‌ : 





खकः -देवः | (देवः, देवौ, देवाः) 

क्र ~~ | (हस्तः, हस्तौ, हस्ताः) 
भ | (पाठः, पाठी, पाठाः) 
चत्वारः | (वृक्षः, वृक्षौ, वक्षाः) 

पञ्च 7 | (पाण्डवः, पाण्डवौ, पाण्डवाः) 
सप्त | (वासरः, वासर, वासराः) 
नव | (ग्रहः, ग्रहौ, ग्रहाः) 





७. > चित्र गन्बुहोस्‌ र शब्द पद्नुहोस्‌ : 






समः 
यमः; 





विषमः 

८. > अङ्क जनाउने शब्द लेख्नुहोस्‌ : 
नि "भ "र 8 
न ॥ ^ न ग 
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8. > शोप्ला जोडी आकृति बनाउनुहोस्‌ र रङ भर्नुहोस्‌ : 


ॐ "` श 
गोलाकार ® ६ 
क / 
शक 
(५९ 
त्रिभुजाकारः ८ + 
(== 1 
तर्गाकारः ¦ । 
आयताकारः ‹ ‹ 





+ चित्रमा के भडइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 
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निरवकरम्‌ - सरसफाइ (16074) पद्नम्‌ - पकाउने काम (००५ ०) घ्रल्लालनम्‌ - पखाल्ने काम (५५८७7 ५) 


सिञ्चनम्‌ न यिँचाइ (11101) स्नानम्‌ - नृहाउने काय (हतौ) घूननम्‌ - वूना गर्ने काम (0187 (2) 
खननम्‌ - खन्ने काम (20020) क्रयणम्‌ - किन्ने काम (810) सहयोगः - सहयोग (5५20) 

सह कार्यम्‌ - संगै गर्ने काम (०॥त०त 7) प्रातः ~ बिहान (4011770) कः - को (८\/10) 

शयनम्‌ - सुत्ने काम (७०) किम्‌ - के (५५) कथा - कथा (60) 

गीतम्‌ - गीत (6०70) भ्रमणम्‌ - घुमघाम (५५०॥५70) 





१. > सुन्नुहोस्‌ र शब्दको उच्चारण गर्नहोस्‌ : 







निरवकरम्‌ सिञ्चनम्‌ 






प्रक्षालनम्‌ भोजनम्‌ खननम्‌ 





क्रयणम्‌ सह कार्यम्‌ 
2. > पद्नुहोस्‌ र के मिल्यो ? के मिलेन ? भन्गुहोस्‌ : 
मम गृहम्‌ अस्ति । मम परिवारः अत्र 
तसति । परिवारे षट्‌ जनाः सन्ति । प्रातः 
स्नानम्‌ भवति । प्रातः भ्रमणम्‌ च भवति । 
अग्रजा गीताम्‌ पठति । सा माम्‌ अपि 
पाठयति । 
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माता देवपूजनम्‌ करोति । वयम्‌ अपि वन्दनम्‌ कुर्मः । माता भोजनम्‌ 
पचति । वयम्‌ खादामः । पिता प्रक्षालनम्‌ करोति । सः वाटिकाम्‌ सिञ्चति 
च । अहम्‌ निरवकरम्‌ करोमि । अध्ययनम्‌ च करोमि । अनुजा मम 
सहयोगम्‌ करोति । दिवा आवाम्‌ विद्यालयम्‌ गच्छावः । रात्रौ पितामही 
कथाम्‌ कथयति । वयम्‌ कथाम्‌ शृण्मः । वयम्‌ दूरदर्शनम्‌ पश्यामः । ततः 
तयम्‌ शयनम्‌ कूर्मः | 












शब्द र मिलाउनुहोस्‌ 


क्रीडनम्‌ 





पठनम्‌ 
सिञ्चनम्‌ 
निरवकरम्‌ 
पचनम्‌ 
प्रक्षालनम्‌ 
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8. > वाक्य पढेर सार्नहोस्‌ : 





अग्रजा गीताम्‌ पठति | | 1111111 
माता देवपूजनम्‌ करोति | = (11111 
वयम्‌ वन्दनम्‌ कूर्मः | | 11111111 
पिता वाटिकाम्‌ सिञ्चति | | 1111111 
सायम्‌ अनुजः क्रीडति । = (11111 
वयम्‌ शयनम्‌ कूर्मः | = 11111111 
पितामही कथाम्‌ कथयति | = 1111 
५. > पदनुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई खाली ठाडं भर्नृहोस्‌ : 
पठनम्‌ करोति - पठति । खादनम्‌ करोति - खादति । 
पठनम्‌ करोमि - पठामि | खादनम्‌ करोमि - खादामि । 
गमनम्‌ करोति - गच्छति । गमनम्‌ करोमि - | 
श्रवणम्‌ करोति - शणोति । श्रवणम्‌ करोमि - | 
पचनम्‌ करोति - 7 | पचनम्‌ करोमि - पचामि । 
सिञ्चनम्‌ करोति - | सिञ्चनम्‌ करोमि - सिञ्चामि । 
पूजनम्‌ करोति - पूजयति । पूजनम्‌ करोमि - | 
खननम्‌ करोति - खनति । खननम्‌ करोमि - | 
क्रीडनम्‌ करोति - | क्रीडनम्‌ करोमि - क्रीडामि । 





[ मम परिवारः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 


& > चित्र हेर्नुहोस्‌, उदाहरण पदनुहोस्‌ र ॒कोष्ठको शब्द प्रयोग 
णरेर प्रश्नको उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
(क) माता किम्‌ करोति ? (करतलवादनम्‌) 
माता करतलवादनम्‌ करोति । 
(ख) भारवाहः किम्‌ करोति ? (भारवहनम्‌) 





(ग) अश्वः किम्‌ करोति ? (धावनम्‌) 





(घ) बालिका किम्‌ करोति ? (नत्यम्‌) 
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छि्तविचःचाठः , = 





सपः - दत (८5@) व्यञ्जनम्‌ - तरकारी (\/© 10165) उपयेचनकम्‌ - अचार (7८4&) 
ओदनः - भात (8००५ 1) रोटिका - रोटी (8८) दधि - दही ८८०५4) 

नवनीतम्‌ - नौनी (80†@) पानीयम्‌ - पानी ८५८त@) येवम्‌ - स्याउ ८221) 

आम्रम्‌ - ओंप (५44५790) पनसम्‌ - कहर (0५1) नारिकेलम्‌ - नरिवल (000८) 
द्रान्ला - अङगुर (५265) ततः - त्यसपछि (^^ @1"न) वत्वा - गरूर (†@ 00174) 


१. > चित्रका नाम भन्नुहोस्‌ : 





आम्रम्‌ उपयेचनकम्‌ दधि द्राक्षा 
2. > पाठ पठी साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
अहम्‌ प्रातः फटिति उत्तिष्ठामि । ततः 
स्नानम्‌ करोमि । हस्तौ पादौ वदनम्‌ , 





च प्रक्षालयामि । वाटिकाम्‌ गत्वा 
पष्पसद्कलनम्‌ करोमि । 

अहम्‌ अनुजेन सह मिलित्वा गणेशम्‌ 
पूजयामि । ततः अहम्‌ पानीयम्‌ पिबामि । अहम्‌ 
फलम्‌ खादामि । अहम्‌ दुग्धम्‌ च पिबामि । पाठम्‌ †% 
पत्रिकाम्‌ च पठामि । अहम्‌ भोजनम्‌ खादामि । ° ॥ 
ततः अनुजेन सह विद्यालयम्‌ गच्छमि । 
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शब्दसंग जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


तम्‌ 


शाकम्‌ 
पानीयम्‌ 
दुग्धम्‌ 


नारङ्कणम्‌ 


8. > तपाईले खाने गरेका खाद्यवस्तुमा खादामि" र खाने नगरेका 
खाद्यवस्तुमा न खादामि" लेख्नुहोस्‌ : 





ओदनम्‌ - खादामि पूगीफलम्‌ - न खादामि 
(त ~ ^ सेवम्‌ - -------------- 
उपसेचनकम्‌ - रौ 6 
नारिकेलम्‌ - ` श्र ~ ~ 
कदलीम्‌ - हक्षम्‌ - -------- 
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4. > फललाई फलम्‌" र अन्य खानेकुरालाई भोजनम्‌" समूहमा 
लेख्नुहोस्‌ : 


ओदनः सूपः कदली पानीयम्‌ पनसम्‌ 

नारिकेलम्‌ आम्रम्‌ येवम्‌ उपयेचनकम्‌ शाकम्‌ 

आमलकम्‌ घछतम्‌ रोटिका प्रूगीफलम्‌ व्यञ्जनम्‌ 

नवनीतम्‌ दधि द्राक्षा इक्षुः नारद्गम्‌ 
फलम्‌ भोजनम्‌ 








&. > उदाहरण हेर्नुहोस्‌ र वाक्य बनाउनुहोस्‌ : 

येवम्‌ - अहम्‌ येवम्‌ खादामि । 

व्यञ्जनम्‌ - अहम्‌ खादामि । घृतम्‌ - 
दधि - नवनीतम्‌ - 
पानीयम्‌ - अहम्‌ पानीयम्‌ पिबामि । दुग्धम्‌ - 
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त्वम्‌ - तिमी (५/०) कस्य - कसको ८1056) ता - अथवा (2 


लेखनफलकम्‌ - पाटी (8०८) तत्‌ - त्यो व।तौ) रविवासरः - आइतबार (6१५०५) 
सोमवासरः - सोमबार ८५०५८ मङ्गलवासरः - मङ्गलवार (0५500) हयः ~ हिजो (^/€७1@५८) 

अद्य - आज 00०५८, बुधवासरः - बुधबार (४९५०6500 शनिवासरः ~ शनिबार (56५५८) 
गुरुवासरः ~ बिहिवार (॥५॥5५0#) शुक्रवासरः - शुक्रबार (1५५४) परश्वः - पर्य 016 ५४ नील. †जा770110५५) 
प्रपरह्यः - शन्‌ असिति 0\/0 0\/5 02016 \/©ऽ©00#/) श्वः - भोलि (10110110) 

्रह्यः - असिति (1168 00 0201 /©51©1{00#) प्रवरश्वः - निकोर्से (1\/0 0/5 ची†&/ 107100५4) 


(१. > शिक्षकसंगे गाउनुहोस्‌ : 


कः त्वम्‌ बालः ? लक्ष्मीप्रसादः | 





कस्य पुत्रः ? रामशरणस्य ॥ 


किम्‌ करोषि ? पठनक्रीडनम्‌ | 





हस्ते किम्‌ तत्‌ 2 वादनवाद्यम्‌ ॥ 
रमा लिखति - अ आ इ ई। 
कृष्णः लिखति - कखणगघ्॥ 


किम्‌ तत्‌ लिखितम्‌ ?चषछज क| 





किम्‌ वा लिखसित्टलठ्डदढ॥ 
त्वम्‌ किम्‌ पठ्सि?तथदध। 
अद्य किम्‌ वदसित?्पफवबभ॥ 
सुयशः लिखति - यर ल व । 


सुरभिः पठति - शषसह॥ 
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तिमी को हौ बालक ? लक्ष्मीप्रसाद । 

कसका छोरा ? रामशरणको ॥ 

के गर्छ ? पढाइ खेलाइ । 

हातमा के पछ ? वाद्यवादन ॥ 
रमा लेख्छिन्‌ अ आ इ ई । 
कृष्ण लेख्छन्‌ क ख ग घ ॥ 
त्यो के लेख्यौ ? च छ ज भ । 
के पनिलेख्छौ?टल्डढ॥ 

तिमी के पदषछछो?तथदध। 

आज के भन्छौ?पफलबभ॥ 

सुयश लेख्छन्‌ य र ल व । 


परभि लेख्छिन्‌शषसह॥ 
2. > पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
रविवासर सोमवासर बुधवासरः 





अद्य शनिवासरः अस्ति । अद्य विद्यालयः न सञ्चलति । अद्य अवकाशः 
अस्ति । हयः शुक्रवासरः आसीत्‌ । श्वः रविवासरः भविता । श्वः 
विद्यालयः सञ्चलिता । अहम्‌ विद्यालयम्‌ गन्तासिमि । 


आज शनिबार हो । आज विद्यालय खृल्देन । आज बिदा छ । हिजो शुक्रबार थियो । भोलि 
आइतबार हो । भोलि विद्यालय खुत्ने छ । म विद्यालय जाने षु । 


३. > तालिका हेर्नुहोस्‌ र तालिका भर्नृहोस्‌ : 


प्रपरहयः | परह्य परश्व प्रपरश्व 


रविवासरः | सोमवासरः |मङ्गलवासरः| बुधवासरः | गुरुवासरः | शुक्रवासरः | शनिवासरं 
द्र बुधवासरः | गुरुवासरः । शुक्रवासरः | शनिवासरः | रविवासरः ~ 
शनिवासरः "~~ सोमवासरः न बुधवासरः ह शुक्रवासरः 
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शुक्रवासरः सोमवासरः गुरुवासरः 


8. > समूहमा नमित्ने शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


रविवासरः गुरुवासरः श्वः शुक्रवासरः 
सोमवासरः अद्य सोमवासरः शनिवासरः 
ह्यः अद्य श्वः बुधवासरः 
परश्वः गुरुवासरः सोमवासरः शुक्रवासरः 
ह्यः रविवासरः गुरुवासरः बुधवासरः 
मङ्गलवासरः परह्यः शनिवासरः सोमवासरः 


4. > कोष्ठकबाट मित्ने शब्द छान्नुहोस्‌ र प्रश्नको उत्तर लेख्लुहोस्‌ : 


प्रपरहयः । परह्य हय श्वः परश्वः | प्रपरश्व 


रविवासरः | सोमवासरः | मद्खगलवासरः| बुधवासरः | गुरुवासरः | शुक्रवासरः | शनिवासरं 


अद्य सोमवासरः । हयः कः वासरः 2 
हयः । (रविवासरः, मङ्गलवासरः) 


(ख) अद्य सोमवासरः । शवः कः वासरः 2 
वत | (रविवासरः, मङ्गलवासरः) 


(ण) अद्य शुक्रवासरः । हयः कः वासरः 2 शवः कः वासरः ? 
टः | रवः | (शनिवासरः, गुरुवासरः, 


(घ) अद बुधवासरः । हयः कः वासरः ? परह्यः कः वासरः ? 
हयः | परह्यः | (मद्गलवासरः, सोमवासरः ) 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ मम दिनचर्या 


हिय 





~ग 


अतः - यसकारण (कार्ड) जगत्‌ - संसार ८५०1५) कार्यम्‌ - काम (८1) 


अस्तम्‌ - अस्ताउनु (=) अन्धकारः - अँध्यारो (00 शयनम्‌ - युत्नु (6!) 
गृहकार्यम्‌ - गृहकार्यं (101५८०10) सर्वे - सते (^|) इदानीम्‌ - अहिले ८५०५५) 


पूर्वसमयः - पहिलेको समय (?.&«०05 11&) अपरसमयः - पष्ठिको समय (0179 1९) ततः ~ त्यसपष्छि तौल< नील) 





१. > सुन्नुहोस्‌ र शब्द उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
उदेति कर्वन्ति गच्छति गच्छामि 
आगच्छन्ति प्रकाशयति सञ्चलति 

2. > पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 

प्रातः सुर्य उदेति । अहम्‌ दन्तधावनम्‌ 

ईशप्रार्थनम्‌ च करोमि । व्यायामम्‌ निरवकरम्‌ 


ॐव 
च करोमि । दिवा सूर्यः जगत्‌ प्रकाशयति । सर्वे ०0 ४ 


कार्यम्‌ कुर्वन्ति । अहम्‌ विद्यालयम्‌ गच्छामि । 
तत्र पठामि क्रीडामि च । सायम्‌ सूर्यः अस्तम्‌ 1 ५ 
(1 3. 


गच्छति । सर्वे गृहम्‌ आगच्छन्ति । अहम्‌ 
जनाः शयनम्‌ कुर्वन्ति । अहम्‌ अपि शयनम्‌ करोमि । 














गहकार्यम्‌ करोमि । रात्रौ अन्धकारः भवति । 






8. > शब्दको अर्थ पदनुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ : 
प्रातः - सूर्योदयस्य समयः दिवा - प्रकाशमयः समयः 
सायम्‌ - सूयस्तिस्य समयः रात्रौ - अन्धकारमयः समयः 


मम दिनचर्या अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 








8. > स॒न्नुहोस्‌, शब्द उच्चारण गर्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 








अतः ततः अपि 
तत्र जनाः जगत्‌ 
शयनम्‌ अस्तम्‌ गृहम्‌ 
सर्वे गृहकार्यम्‌ सूर्यदर्शनम्‌ 
4. > शिक्षकको सहयोग लिई खाली ठाडं भर्नृहोस्‌ : 
पर्वसमयः इदानीम्‌ अपरसमयः 


--- 
[र ---- 


& > जोडा मिलाउनुहोस्‌ र वाक्य बनाई कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 





अवकाशे विद्यालयः उदेति । 

रात्रौ अहम्‌ न सञ्चलति । 

प्रातः सूर्यः अस्तम्‌ गच्छति । 

सायम्‌ सूर्यः शयनम्‌ करोमि । 
७. > पदनुहोस्‌ र का्पीमा सार्नृहोस्‌ : 





अहम्‌ प्रातः षड़वादने उत्तिष्ठामि । ततः शौचालयम्‌ गच्छामि । 
मुखप्रक्षालनम्‌ करोमि । पुस्तकम्‌ पठामि । भोजनम्‌ करोमि । नववादने 
विद्यालयम्‌ गच्छमि । विद्यालये वयम्‌ पठामः । तत्र कक्षाकार्यम्‌ कुर्मः | 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ मम दिनचर्या 0 मा 


अहम्‌ त्रिवादने गृहम्‌ आगच्छामि । अल्पाहारम्‌ खादामि । गृहकार्यम्‌ 
करोमि । दूरदर्शनम्‌ पश्यामि । वयम्‌ संवादम्‌ कूर्मः । अहम्‌ दुग्धम्‌ 
पिबामि । अष्टवादने शयनम्‌ करोमि । 


म बिहान ष बजे उठष्ठु । त्यसपष्ठि शौचालय जान्छु । मुख धुन्घ्ं । पस्तक पद्घ्ठं । भोजन गष । 
नौ बजे विद्यालय जान्घ्ु । विद्यालयमा हामी पदँ । त्यहँ कक्षाकार्य गर्छ । म तीन बजे घर 
आर्ट । खाजा खान्छु । गृहकार्य गर्छ । टेलिभिजन हेष । हामी कुराकानी गर्छ । म दुध पिर । 
आठ बजे सुत्दु । 


ह. >» शिक्षकको सहयोग लि्ई तालिकाबाट वाक्य बनाई कापीमा 
लेख्नुहोस्‌ : 


विद्यालयम्‌ 
स्नानम्‌ 
त करोमि । 
अहम्‌ दन्तधावनम्‌ कनक" 
प्रातर्भमणम्‌ 91 
पश्यामि । 
दूरदर्शनम्‌ 


। ९«-(] 2 म 





१0६ मम दिनचर्या अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 





देवालयः - मन्दिर (ल) (216) स्वच्छीकरणम्‌ - सफ1इ (16017) आश्रमः - आ्चम (^©0५& जा (ना) 


कूपः - दुवा (\€॥) गोशाला - गाई पात्ने लड (०५५€त) पर्यावरणम्‌ - वातावरण (हौजालग) 
जलम्‌ - पानी (८०॑ल) स्थलम्‌ ~ जमिन (4५7८) समुदायः - समुदाय (नागा?) 
मार्गः - बाटो (२०५५) सामुदायिकभवनम्‌ - सामुदायिक भवन (001१ ०८॥ ५7) 





4. > सुन्नुहोस्‌ र शब्दको उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
स्वच्छीकरणम्‌ जलम्‌ स्थलम्‌ देवालयः विद्यालयः 
सामुदायिकभवनम्‌ गोशाला आश्रमः समुदायः कूपः मार्गः 

2. > सफा राख के के गर्नुपर्ला ? अनुमान गरी भन्नुहोस्‌ : 






ह 


4 
~ । 1 
& ५ 
४. । 
ह 3 


गृहस्य स्वच्छौ करणम्‌ 





नलम्‌ = ०. 
देवालयः (` विद्यालयः त 
सामुदायिकभवनम्‌ न ती शल ~ ~ 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम समुदायः 








मार्गः | सयुद्ययः --- --- -- --- -- --- - 


.8. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र भइरहेका काम भन्बुहोस्‌ : 








4. > उदाहरण हेर्नुहोस्‌ र खाली ठाडंमा स्वच्छम्‌" वा स्वच्छः" शब्द 
लेख्नुहोस्‌ : 





यथा - स्वच्छम्‌ जलम्‌ । स्वच्छः देवालयः । 
नि मार्गः | ` गृहम्‌ | 
न आश्रमः | ` स्थलम्‌ | 
~ भवनम्‌ । ` विद्यालयः | 
व कृपः । ` पर्यावराम्‌ | 


मम समुदायः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





&. > पदनुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
अद्य मम जन्मोत्सवः अस्ति । अहम्‌ 
पञ्चमे वर्षे प्रविष्टः अस्मि । अहम्‌ 
स्नानम्‌ करोमि । मातरम्‌ पितरम्‌ "# 
च नमामि । तयोः आशीर्वचनम्‌ 
स्वीकरोमि । अग्रजानाम्‌ अभिवादनम्‌ 
करोमि । ततः ईशप्रार्थनम्‌ करोमि । गुरुवन्दनम्‌ च करोमि । 
ततः मन्दिरम्‌ गच्छामि । देवपूजनम्‌ करोमि । तत्र दानम्‌ करोमि । 
दिवा विद्यालयम्‌ गच्छमि । तत्र शिक्षकाणाम्‌ आशीर्वचनम्‌ स्वीकरोमि । 
मित्राणाम्‌ शुभकामनाम्‌ च स्वीकरोमि । सायम्‌ समुदायस्य जनाः 
गृहम्‌ आगच्छन्ति । तेषाम्‌ स्वागतम्‌ करोमि । तेषाम्‌ शुभकामनाम्‌ 
स्वीकरोमि । तेषाम्‌ सत्कारम्‌ करोमि । 








प्रश्नाः 
(क) अद्य अहम्‌ कतमे वर्षे प्रविष्टः अस्मि? 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम समुदायः 











स्वागतम्‌ - स्वागत (/€<०77&) अभिवादनम्‌ - नमस्कार (€=) कार्यम्‌ - काम (८1) 


परिचयः ~ परिचय ॥710441>7) उपवेशः - बैठक (41170) भाषणम्‌ - भाषण (6०) 

प्रचारः - प्रचार (?५०॥८॥#) सहभागिता - सहभागिता (न्वौला०नौज)) शान्तिः ~ शान्ति (२०५७) 

रषः - यो (1015 सः - त्यो चना) प्रतिवेशी - छिमेकी ८५००00५4) 
विमर्शनम्‌ - छलफल (28059०7) निर्णयः - निर्णय (नच्ल८अं०) सहकार्यम्‌ - सहकार्य (०॥५००गनौ०ौ) 


सहपाठी - सहपाटी (1५55 &॥०५५) सहक्रीडनम्‌ - संगे खेत्ने काम (10/10 1006181) 
सहभोजनम्‌ - यंग खाने काम (0॥८८।।५€ ८970) 


व्‌ दुई चित्रमा के के भइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 









~- (= वै गभ 


ग 
। 1.36 


 \ 
लेखनुहोस्‌ : 





मम समुदायः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 






8. > पदनुहोस्‌ र उत्तर भन्नुहोस्‌ : 
रुषः केशवः अस्ति । रषः मम प्रतिवेशी न = 
अस्ति । केशव मम मित्रम्‌ च अरस्ति। . 
रतद्‌ मम॒ गहम्‌ अस्ति । तद्‌ केशवस्य श ; 
गृहम्‌ अस्ति । आवाम्‌ प्रतिदिनम्‌ सायम्‌ ¦ ू 
मिलावः । वार्तालापम्‌ क्रीडनम्‌ च कूर्वः | 








आवयोः गहे समीपम्‌ स्तः । मम परिवारे षट्‌ 
सदस्याः सन्ति । केशवस्य परिवारे चत्वारः सदस्याः सन्ति । द्वयोः 
परिवारयोः मेलनम्‌ अस्ति । आवाम्‌ परस्परम्‌ साहाय्यम्‌ कूर्वः | 






(क) केशवः कस्य प्रतिवेशी अस्ति? (ख) आवाम्‌ कदा मिलावः? 
(ण) कस्य परिवारे चत्वारः सदस्याः सन्ति 2 





8. > पदनुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 
स्वागतम्‌ = अभिवादनम्‌ ---------------- 
परिचयः = (1 उपवेशः | -------------------- 
विमर्शनम्‌ ५१" 
निर्णयः = भाषणम्‌ 
प्रचारः | [11 वान्त ध 
यहभाणितां ~~~ सहकार्यम्‌ व 
प्रतिवेशी सहपाटी 
सहभोजनम्‌ ("1 क 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम समुदायः 











५. > पदनुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 

अहम्‌ उमेशः अस्मि । सः महेशः अस्ति । महेशः मम 
मित्रम्‌ अस्ति । सः मम प्रतिवेशी नास्ति । तस्य ग॒हम्‌ 
मम समीपम्‌ नास्ति । 

महेशः मम सहपाठी अस्ति । सः चतुर अस्ति । सः 
वथा समयम्‌ न यापयति । सः पठने मम सहायताम्‌ 
करोति । अहम्‌ अपि तस्य सहायताम्‌ करोमि । १.62 ,. 
आवाम्‌ अर्धावकाशे सहभोजनम्‌ कुर्वः । विद्यालये आवाम्‌ % ध 17 

सहक्रीडनम्‌ च कुर्वः । अवकाशदिने आवाम्‌ सह ख्व अ 4 
भ्रमाव: । आवाम्‌ प्रियतमे मित्रे स्वः | 









(क) कः उमेशस्य प्रतिवेशी नास्ति ? 


मम समुदायः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 


निनि ._ 





कल्ला - कल्ला (1055) क्रीडाक्षेत्रम्‌ - खेल्ने ठार ८ 0\/ 0414) दीघसिन्दः - लामो मेच (8) 
पुस्तकम्‌ - किताब (8००५ कापी - कापी ८//0140006) अङ्कनी र चिहनक कलम (10.81) 
स्यूतः - भोला (80०0) उत्पीठः - खटिया आकारको लामो फर्निचर (2889 प्रोञ्छनी - पुष्ठुवा (>८9ल) 

कलमम्‌ - कलम (<) गणवेशः - सामूहिक पोसाक (कणि) फलकम्‌ - पाटी (8०्त८) 





१. > चित्रका नाम भन्नुहोस्‌ : 





अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः 








प्रोच्छ ˆ 





€ 


आसन्दः 
गणवेशः 


8. > चित्र र शब्दको जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 








8. > पदनुहोस्‌ र सार्नुहोस्‌ : 


स्यतः 


2. > खाली ठाडंमा उपयुक्त वर्ण लेखी शब्द पूरा गर्नुहोस्‌ : 


उत्पीठः = +... 


पुस्तकम्‌ =... 


उत्पीठः 


कलमम्‌ 


पुस्तकम्‌ 


कला 


अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 


५. > उपयुक्त शब्द छानेर खाली ठाडंमा लेख्नुहोस्‌ : 








अङ्कनी | क्रीडाक्षेत्रम्‌ प्रोञ्छनी ताः 
खेलने चउर = 
विद्यालयमा लगाउने सामूहिक पोसाक = 
पाटीमा लेखे कलम = 
पाटीमा अक्षर मेटने पुष्ठुवा = 

&. > समूहमा नमिल्ने शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
प्रस्तकम्‌ पुस्तिका स्थाली 
फलनम्‌ चमसः अङ्कनी 
सेवफलम्‌ फलकम्‌ प्रोञछनी 
आसन्दः उत्पीठः पचनपात्रम्‌ 





6. > कुन वस्तु के गर्न चाहिन्छ ? लेख्नुहोस्‌ : 





यदा - एस्तकम्‌ = ठ्न 


आखयन्दः = ` स्यत व 
क्रीडाक्षेत्रम्‌ == ` कलमम्‌ ५ 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः 








मित्रमेलनम्‌ - साथीसंगको भेटघाट (1@08* 7€€।।7 ५) चित्रनिर्मणिम्‌ - चित्र बनाउने काम (श्वान 1) 


कार्यालयः - कार्यालय (<) नगरम्‌ ~ सहर (>) 
अभिनयः - अभिनय (11) विद्यापीठम्‌ - विद्यापीठ (5011001/-0166) 
गृहकार्यम्‌ - गृहकार्यं (1071५८०1) वित्तकोषः - वैङ्क (8५1 

वायनम्‌ - गाउने काम (51112) प्रास कः - घ्रासक ^५7125114107) 
क्रीडनम्‌ - खेलने काम (20/10) भ्रमणाय - घुम्नका लागि (ज ५9170) 


१. > चित्र हेरी नाम भन्नुहोस्‌ : 





2. > राम्रा अक्षर बनाई कापीमा सार्नृहोस्‌ : 
न॒त्यम्‌ वसनम्‌ मित्रमेलनम्‌ गृहकार्यम्‌ अभिनयः 
चित्रनिर्माणम्‌ क्रीडनम्‌ गायनम्‌ लेखनम्‌ पठनम्‌ 


[त अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 








8. > चित्र हेरेर चिनी खाली ठाडंमा मिल्दो शब्द लेख्लुहोस्‌ `: 


क 
ह ----- 


04 








8. > शिक्षकको सहयोग लिई समूहमा नमित्ने शब्दमा गोलो घेरा 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः 


लगाउनुहोस्‌ : 

(क) गायनम्‌ न॒त्यम्‌ भोजनम्‌ 

(ख) क्रीडनम्‌ शयनम्‌ धावनम्‌ 

(ग) मित्रमेलनम्‌ पठनम्‌ लेखनम्‌ 

(घ) अनुकरणम्‌ अभिनयः गह कार्यम्‌ 
५. > पदनृहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 


मम विद्यालयः गृहस्य समीपे नास्ति । अहम्‌ बसयानेन विद्यालयम्‌ 
गच्छामि । अग्रजः विद्यापीठे पठति । सः द्विचक्रिकया विद्यापीठम्‌ गच्छति । 
मम पिता प्रशासकः अस्ति । सः द्विचक्रयानेन 
कार्यालयम्‌ गच्छति । माता प्राध्यापिका अरसिति। 
सा कारयानेन महाविद्यालयम्‌ गच्छति । मम (हवः 
1 ]।|३४14४; 
अग्रजा भारतदेशस्य काशीविश्वविद्यालये क 
पठति । सा रेलयानेन गमनागमनम्‌ करोति । 













अवकाशसमये वयम्‌ भ्रमणाय बसयानेन पोखरानणरम्‌ गच्छामः । तत्र 
वयम्‌ सरोवरे उडुपेन भ्रमामः । 

मम मातुलः विदेशेषु व्यवसायम्‌ करोति । 
सः विमानेन गच्छति आगच्छति च । सः 
जलयानेन च भ्रमणम्‌ करोति । मातुली 
वित्तकोषे कार्यम्‌ करोति । तस्याः कार्यालयः _. 
ग॒हस्य समीपे खव अस्ति । सा पादाभ्याम्‌ 

रव कार्यालयम्‌ गच्छति । 








अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





व्तिखिरःचाठः , 


स्पर्धा - प्रतियोगिता (07211110) युष्मान्‌ - तिमीहरूलाई (0 0८) अस्मान्‌ - हामीलाई (10 05) 
प्राचार्यः - प्रमुख अध्यापक (2110120) रमणीयः - राम्रो (880५11५) कीदृशः - कस्तो (५८ (५70) 
व्यवस्यापनम्‌ - बन्दोबस्त ८५५7८ 81) 


(१. > शिक्षकसंगे गाउनुहोस्‌ : 


विनयः गायति, नत्यति करुणा । 
सुमनः पश्यति, हसति अरुणा ॥ 





रषः क्रीडति, अभिनयति सा । 
स्पर्धा अस्ति, जयति ईशा ॥ 









फर्बा पठति, लिखति माया । 
अमरः वसति, चलति छाया ॥ 


2 > सन्नुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ : 
करुणा पश्यति रषः क्रीडति अस्ति सुमनः 





नत्यति गृहकार्यम्‌ निर्दिशति रमणीयः क्रीडाक्षेत्रम्‌ पफुर्बा 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः [श 7 


३. > पालैपालो पदनुहोस्‌ : 

विनीता - सागर ! त्वम्‌ कुत्र गच्छसि ? 

साणरः - अहम्‌ विद्यालयम्‌ गच्छमि । 

विनीता - तव विद्यालयस्य नाम किम्‌ ? 

साणरः - मम विद्यालयस्य नाम जनताविद्यालयः अस्ति । 

विनीता - कः युष्मान्‌ पाठयति ? 

सागरः - शिक्षकः अस्मान्‌ पाठयति । 

विनीता - प्राचार्यः किम्‌ करोति ? 

सारः - प्राचार्यः शिक्षकान्‌ छात्रान्‌ च निर्दिशति । सः विद्यालयस्य 
व्यवस्थापनम्‌ च करोति । 

विनीता - यूयम्‌ विद्यालये किम्‌ किम्‌ कुरुथ ? 

सागरः - वयम्‌ पाठम्‌ पठामः । कक्षाकार्यम्‌ कूर्मः । क्रीडाक्षेत्रम्‌ गच्छामः | 
क्रीडनकैः क्रीडामः । ग॒हम्‌ आगच्छामः । गहकार्यम्‌ कूर्मः । 

विनीता - विद्यालयः कीदृशः अस्ति? 

सागरः - विद्यालयः रमणीयः अस्ति । त्वम्‌ विद्यालयम्‌ न गच्छसि ? 








विनीता - इतः परम्‌ अहम्‌ अपि विद्यालयम्‌ गच्छामि । 





[ऋ अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 











8. > पाठका आधारमा खाली ठलाडँमा उपयुक्त शब्द राखी वाक्य 
प्रा गर्नुहोस्‌ : 


(क) मम विद्यालयस्य नाम अस्ति। 
(ख) किम्‌ करोति ? 

(ग) वयम्‌ पाठम्‌ | 

(घ) विद्यालयम्‌ गच्छमि । 





4. > उदाहरण हेरी तलका प्रश्नको उत्तर दिनुहोस्‌ : 
यथा - त्वम्‌ कत्र गच्छसि ? 
-> अहम्‌ विद्यालयम्‌ गच्छामि । 
(क) कः युष्मान्‌ पाठयति ? 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः 





&. > उदाहरणमा दिर जस्तै गरी वाक्य बनाउनुहोस्‌ : 


यथा - प्राचार्यः शिक्षकान्‌ निर्दिशति, छात्रान्‌ निर्दिशति, व्यवस्थापनम्‌ 
च करोति । 

(क) प्राचार्यः शिक्षकान्‌ निर्दिशति । 

(ख) प्राचार्यः छात्रान्‌ निर्दिशति । 

(ग) प्राचार्यः व्यवस्थापनम्‌ च करोति । 

वयम्‌ पाठम्‌ पठामः, कक्षाकार्यम्‌ कूर्मः, क्रीडाक्षेत्रम्‌ गच्छामः, क्रीडनकैः 
क्रीडामः, गृहम्‌ आगच्छामः, गृहकार्यम्‌ कूर्मः । 

(क) वयम्‌ पाठम्‌ पठामः । 


(ख) वयम्‌ | 
९१ | 
(० क | 
१ की | 
५ क | 





रा अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 





चज्चत्रिशः पाठः ८ 


नदी - नदी (२५) 

धान्यक्षेत्रम्‌ - धानखेत (२५५८५) 
कुल्या ~ नहर (1८८) ५7५) 
पाषाणः - दृड्‌गा †&) 

शशाङ्कः“ मृगाङ्कः - चन्द्रमा (4८०) 





मेघः - बादल (10५0) कुहरः - कुहिरो (०) 
म॒त्तिका - माटो (०॥) अस्तम्‌ - अस्ताउनु (ल) 
शीतकाले - जाडामा (॥1 ५7 सिक्ता - भिजेको (५) 
भास्करः ^ आदित्यः - सूर्य (6५4) नभः.८गगनम्‌ ~ आकाश (७५ 


पानीयम्‌ क्षीरम्‌ - पानी (01) 


तुवरीक्षेत्रम्‌ - रहर लगाख्को खेत ८६०५ जा (21600 260) 








अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 


१. > चित्र हेरी नाम भन्गृहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ 


2. > पद्लुहोस्‌ र कापीमा लेख्लुहोस्‌ `: 








तडागः निश्रः वनस्पतिः पाषाणः आकाशः 
मृत्तिका सूर्यः कुहरः 
8. > चित्र र शब्दको जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
सूर्यः 
वनस्पतिः 
मेघः 
ताग; 








8. > पदनुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
सम 





पर्वतात्‌ निरः निपतति । ततः नदी प्रभवति । नदीतटे पाषाणाः 
भवन्ति । नद्याः जलम्‌ निर्मलम्‌ भवति । जलेन मृत्तिका सिक्ता भवति । 


रा). 7 अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





म॒त्तिकायाम्‌ वनस्पतयः उदभवन्ति । शीतकाले कुहरः भवति । कुहरः 
आकाशम्‌ व्याप्नोति । सूर्यः उदेति अस्तम्‌ च गच्छति । चन्द्रः उदेति 
अस्तम्‌ च गच्छति । नदी तु निरन्तरम्‌ वहति । 





प्रश्नाः 


(क) नदीतटे के भवन्ति ? 


4. > उही अर्थ दिने शब्दमध्ये पाठका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


पानीयम्‌ 
मगाद्कः 
आकाशः 
९1 ९ठ रः 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


तम्‌ 

९ शाकः 
नभः 
आदित्यः 


अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ 


क्षीरम्‌ 
चन्द्रः 
गगनम्‌ 


सूर्यः 





द्भ > चित्रमा को के गर्द छन्‌ ? भन्नुहोस्‌ : 





अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





विकतिः , 





श्वानः८शुनकः - कुकुर (2) महिषी - भैँसी (81010) भल्लूकः - भालु (8०५7 

सिंहः - सिंह (17) चित्रकः - चितुवा (च्००्ताघ) तृषभः - सांढे (8५॥) 

ग्रामः - गाठ (८५) कर्षणम्‌ - तान्ने काम (?॥70) चमरीवृषः - याक (८५५९ ५०५५ 
शृगालः - स्यत (५८) जनाश्रयः ~ चौतायो (गिवज) ५711 118€) हरिणः - सृजा (¬€&) 





१. > चित्र हेरी नाम भन्युहोस्‌ : 





अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ 








2. > पदनुहोस्‌ र का्पीमा सार्नृहोस्‌ : 








चित्रकः विडालः 
भल्लूकः = व्याघ्रः 
शगालः मूषकः = 
महिषी यिंहः 
8. > चित्र र शब्दको जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
# 4 | हरिणः 
भल्लूकः 
गौः 
बिडालः 
8. > पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
आरोहस्य ग्रामः सेवन्तिकायाः ग्रामः 





मम ग्रामः जनकनगरम्‌ अस्ति। मम ग्रामः रम्भापुरम्‌ अस्ति। 





अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 


तत्र खकः जनाश्रयः अस्ति । तत्र रकम्‌ उद्यानम्‌ अस्ति । 


जनाश्रयः स्वच्छः अस्ति | तत्र अनेके पुष्यतुक्षाः सन्ति | 

तत्र द्रौ वृक्षौ स्तः । पुष्पाणि विकसितानि सन्ति । 

रकः पिप्पलवृक्षः अस्ति | पष्पाणि रक्तानि, पीतानि च सन्ति । 
रकः वटवक्षः अस्ति | उद्यानम्‌ रमणीयम्‌ अस्ति | 

व॒क्षौ छायाम्‌ यच्छतः । जनाः उद्यानम्‌ आगच्छन्ति । 


तत्र घछर्मतप्ताः जनाः आगच्छन्ति । ते उद्यानम्‌ भ्रमन्ति । 
तत्र वायुः मन्दम्‌ मन्दम्‌ वहति । ते सुन्दरम्‌ चित्रम्‌ गृहणन्ति । 


जनाः आनन्दिताः भवन्ति । ते आनन्दिताः भवन्ति । 

मेरो गाड जनकनगर हो । मेरो गाडं रभ्भापर हो । 
त्यहाँ रख्डटा चौतारो छ । त्यहाँ रुडटा बणैँचा छ । 
चौतारो सफा छ । त्यहाँ धेरै फलका बोट छन्‌ । 
त्यहाँ दुइटा रुख छन्‌ । फूल एुलेका छन्‌ । 

खटा पिपलको रुख ष्ठ । फूल राता र पहला छन्‌ । 
खटा वरको रुख छ । वणँचा रमाइलो छ । 

दुई रसुखले छाया दिन्छन्‌ । मानिस ब्गैँचामा आं छन्‌ । 
त्यहं घामले तातेका मानिस आरंछ्षन्‌ । तिनीहरू बगैँचामा इुल्छन्‌ । 
हावा विस्तारे विस्तारे चल्छ । तिनीहरू सुन्दर तर्बिर खिच्छन्‌ । 
मानिस खुसी हुन्छन्‌ । तिनीहरू खुसी हन्छन्‌ । 


४. > पदनुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
अयम्‌ अस्माकम्‌ ग्रामः अस्ति । ग्रामे विविधाः जन्तवः सन्ति । अस्माकम्‌ 
गृहे अपि अनेके जन्तवः सन्ति । गौः दुग्धम्‌ ददाति । महिषी च दुग्धम्‌ 
ददाति । वयम्‌ दुग्धम्‌ पिबामः । अजाः दिवा वने चरन्ति । ताः सायम्‌ ग॒हम्‌ 
प्रत्यागच्छन्ति । वयम्‌ कृषिकर्म कूर्मः । व॒षभौ क्षेत्रम्‌ कर्षतः । अधुना यन्त्रेण 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ ११९ 





अपि कर्षणम्‌ भवति । वयम्‌ तु वृषभाभ्याम्‌ ख्व || # 
कर्षणम्‌ कूर्मः | >] 


गृहे शुनकः बिडालः मूषकाः च सन्ति । शुनकः गृहम्‌ ।| ॥ 
रक्षति । बिडालः मूषकम्‌ खादति । अतः स्व मूषकः । 
बिडालाद्‌ विभेति । बिडालः च शुनकाद्‌ बिभेति । । । 
मूषकः बिडालस्य समीपम्‌ न गच्छति । बिडालः 
च शुनकस्य दूरम्‌ ख्व तिष्ठति । मम मातुलगहे 
घोटकः अस्ति । मातुलः घोटकेन चलति । अहम्‌ 
अपि मातुलेन सह भ्रमामि । 








प्रश्नाः 
(क) का दुग्धम्‌ ददाति ? 


अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





अन्तः - भित्र (०5५९) दूरम्‌ - टाढा (छ) उष्णः - तातो ८10) 

बहिः - बाहिर (0019५) अधः - तल (8७।०५५) प्रकाशः - उज्यालो ५417) 

समीपम्‌ - नजिक (५०५ उपरि ~ माथि (००५९) अन्धकारः ~ अध्यायो (०0141658) 
हस्ती - हात्ती (६०) गण्डकः - गैँडा (२॥0८ 0) बहुमूल्यः - धेरै मूल्य पर्ने /०।५५०1९) 


१. > शिक्षक्यंगे भन्नुहोस्‌ : 


अन्तः आगच्छति रषः, बहिः गच्छति सः | 





समीपम्‌ सन्ति मम मित्राणि, यूयम्‌ दूरम्‌ स्थ । 


अधः भूमिः अस्ति, उपरि आकाशः अस्ति। 





अस्ति उष्णः अग्निः, शीतम्‌ पानीयम्‌ अस्ति ।@ . %। 


४ 


र ५ ,. . दीपः यत्र ज्वलति, प्रकाशः प्रसरति वै तत्र । 
४ 





| ॥ 


॥ + 


1 [॥ 


निर्वपति सः, अन्धकारः प्रसरति सर्वत्र ॥ 





† पर्यावरणम्‌ सदा सर्वदा स्वच्छम्‌ कर्तव्यम्‌ । 





प्रदूषणम्‌ तु रोगवर्धकम्‌ न तथा कर्तव्यम्‌ । 





अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ 





३ > पदनुहोस्‌ र लेख्नृहोस्‌ : 


पर्यावरणम्‌ उषाः  ----------------- 
निर्वपति कर्तव्यम्‌ --------------- 
सर्वदा त 
आकाशः अरत्निः शल 


8. > पाठबाट क्रियापद खोजी वाक्य पूरा गर्नहोस्‌ : 





यथा- रषः अन्तः आगच्छति । 

र णि व ~^ 
यूयम्‌ दूरम्‌ 

वणित वो ^ 

सर्वत्र अन्धकारः ------------------------ 


भडई्रहेको 0 भन्नुहोस्‌ < 
@ । । 
ना । च्छ (त्र । ॥ ५ | ४ ६ 
+ # १ = ५ 
च न भ (/ ध ज [~ (५९ + 
= - 1 ¢ ] "1 ॥ ॥ 
क, | ॥, 8 
"ऋ ॥ \ ४ ^ | ( £ ^ + 1 
५ | ः 0 1 त त (“ ह, ॥ 7 
ना, यः नै | ॥ ॥ 
। ४ -% |च | 7) 
#  ॥| ॥ १ 





+] 
१ ड 
श = 
विष्णि; = १ 





अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





५. > पदनुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
अस्माकम्‌ ग्रामस्य समीपे वनम्‌ अस्ति । वनम्‌ 
अपि अस्माकम्‌ धनम्‌ अस्ति । तत्र बहवः पशवः 
वसन्ति । हस्ती गण्डकः च विशालौ भवतः । 
हस्तिनः दन्तः बहुमूल्यः भवति । गण्डकस्य 
शड्गम्‌ च बहुमूल्यम्‌ भवति । 

तने यिंहाः व्याघ्राः चित्रकाः 
#/ ऋक्षाः च वसन्ति । ते 
>| अस्मान्‌ आक्रमन्ते । वने 
मणः शशकः च वसतः । 





तौ घासम्‌ चरतः । वने वानराः अपि भवन्ति । ते ` 
तक्षेषु भूमौ च इतस्ततः भ्रमन्ति । ते वन्यफलानि 
खादन्ति । पशवः कदाचित्‌ कृषिम्‌ नाशयन्ति । 








प्रश्नाः 
(क) वने के वसन्ति ? 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ 





(ग) जन्तवः किम्‌ किम्‌ कुर्वन्ति ? 


&. > चित्रमा के के देख्नुहुन्छ ? भन्युहोस्‌ : 





१३६ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


छिन पाठः , 





तर्णकः - बाच्छ्नो (५0 चैते - यी पनि (11185 0150) दृष्ट्वा - देखेर (68120 11219) 
नैके - धेरै (५/7) निरताः - राम्ररी लागेका ८०च्त८ता॑ल्त) डयने ~ उडानमा ॥01< 107) 
बाला - केटाके्टी (1481) मुदिताः न॑ खुसी भरुक (1422 


१. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र कसले के बनाउनुहुन्दछ ? भन्नुहोस्‌ : 





अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ मम रचना (ना 


8. > शिक्षकसंगे गाउनुहोस्‌ : 
करोति कृक्कृटः काँकोँकँकांँ। 
वदति तर्णकः बाँवाँवांँ वां 
खणः गायति चुँचंचुंचुं। 
काकः कूजतिकाकाकाका॥ 





शशकः धावति शीघ्म्‌ शीघ्रम्‌ । 
चलति कच्छपः मन्दम्‌ मन्दम्‌ ॥ 
डयने निरताः खणाः नैके । 

दृष्ट्वा मुदिताः बालाः चैते ॥ 

















8. > वाक्य पदी कापीमा सार्नुहोस्‌ : 
(क) कुक्कृटः "काँ काँ करोति । (ख) तर्णकः वँ बँ वदति । 
(ग) खगः च्च चं करोति । (घ) काकः "का का कूजति । 
(ङ) शशकः शीघ्रम्‌ धावति । (च) कच्छपः मन्दम्‌ चलति । 
(षठ) खणाः डयनम्‌ कृर्वन्ति । (ज) बालाः मुदिताः भवन्ति | 





रा मम रचना अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 


ध. > पाठका आधारमा वर्ण मिलाई शब्द लेख्नुहोस्‌ र भन्युहोस्‌ : 











अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ मम रचना [४ 1 


जनच्त्वारः पाठः ‰ = 








भोजनालयः - भान्सा (<॥८।ल@7) आवाम्‌ - हामी दुई (४९1५0) वयम्‌ - हामी ^//@) 

अवकरः - फोहोर (1) युवाम्‌ - तिमी दु (/011\/0) चलचित्रम्‌ - चलचित्र (नात) 
तौ - ती दुई (1€# 1५0) यूयम्‌ - तिमीहरू (\/०८) 

१. > चित्रमा सङ भर्नुहोस्‌ र नाम भन्नुहोस्‌ : 





2. > पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
मम नाम जानकी अस्ति। 
अहम्‌ भोजनालयम्‌ गच्छामि । 
अहम्‌ भोजनालयम्‌ मार्जयामि । 
अहम्‌ अवकरान्‌ क्षिपामि । 
अहम्‌ हस्तौ क्षालयामि । 
माता भोजनम्‌ पचति । पिता सहयोगम्‌ करोति । अनुजः भोजनम्‌ 
वितरति । वयम्‌ भोजनम्‌ खादामः । अहम्‌ भोजनपात्रम्‌ क्षालयामि । 
माता पिता च प्रसन्नौ भवतः । अहम्‌ च प्रसन्ना भवामि । 


मम रचना अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 








6 











8. > शब्द पदनुहोस्‌ र सार्नृहोस्‌ ` 


स्वागतम्‌ = अभिवादनम्‌ ------------------ 
भोजनालयः अवकरान्‌ 
ठस्तौ = नी = ^~ 
क्षालयामि स्त्व 
वितरति ववाह 
भोजनपात्रम्‌ प्रसन्ना | ------------- 


8. > शिक्षकको सहयोग लिड मिल्ने शब्द भर्नृहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम रचना 


भोजनम्‌ फलम्‌ विद्यालयम्‌ चलचित्रम्‌ पाठम्‌ 
कविताम्‌ नगरम्‌ प्रस्तकम्‌ नदीम्‌ 


सः ------------------- खादति । 
तो गच्छतः | 
ते ----------------------------- पठन्ति । 
त्वम्‌ ------------------------ लिखसि । 
युवाम्‌ ----------------------- पश्यथः । 
यूयम्‌ ------------------ पचथ । 
अहम्‌ -------------------- रक्षामि । 








वरम्‌ मामः | 





५. > चित्रमा रङड भर्नृहोस्‌ र कुन आकृति कति ओटा छन्‌ ? गनेर 
लेख्नुहोस्‌ : 





मम रचना अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ 





त्रिवारः चाठः ‰ 


बन्धुः - दाजुभाइ (801@) सर्वम्‌ - सवै (^ द्रविणम्‌ ~ धनसम्पत्ति //०५॥#)) 





सखा - साथी (0720101) करुपणावतारम्‌ - दयाका अवतार भरुका (॥८तागवा0) र 2041105) 
अरविन्दम्‌ - कमल (19) संसारसारम्‌ - संसारको सार भरख्का (६58@1@ 11 ५०1५) 


कर्पूरगौरम्‌ ~ कपूर जस्तो गोरो वर्ण भरखका (€ 05 07021107) 


१. > केको चित्र हो ? भन्नुहोस्‌ र रङ़ भर्नुहोस्‌ : 





अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम रचना १६१ 





8. > शिक्षकसंगे गाउनुहोस्‌ : 
त्वमेव माता च पिता त्वमेव 
त्वमेव बन्धुश्च सखा त्वमेव | 
त्वमेव विद्या द्रविणम्‌ त्वमेव 





त्वमेव सर्वम्‌ मम देवदेव ॥ 





कर्पूरगौरम्‌ करुणावतारम्‌ 
संसारसारम्‌ भुजगेन्द्रहारम्‌ । 
सदा वसन्तम्‌ हृदयारविन्दे 
भवम्‌ भवानीसहितम्‌ नमामि ॥ 









शब्द पदनुहोस्‌ र सार्नृहोस्‌ : 
माता पिता 
बन्धुः सखा 
विद्या सर्वम्‌ 
संसारः 
[त अरविन्दम्‌ 


मम रचना अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 









4. > नं 3 मा दिइरुको स्तुतिपद्यलाई कापीमा सार्नृहोस्‌ । 
&. > पाठबाट शब्द खोजी घेरा लगाउनुहोस्‌ : 





७. > श्लोकको पदक्रमअनुसार जोडा भिलाउनुहोस्‌ : 





कर्पूरगौरम्‌ ह॒दयारविन्दे 

संसारसारम्‌ नमामि 

सदा वसन्तम्‌ करुणावतारम्‌ 

भतम्‌ भवानीसहितम्‌ भुजगेन्द्रहारम्‌ 
£. > पाठका आधारमा खाली लाड भर्नुहोस्‌ : 

न माता पिता 

त्वमेव सखा | 

[र विद्या ` त्वमेव 

त्वमेव मम ॥ 





९. > पाठमा दिइरुका स्तुतिपद्यलाई लय भिलाई सामूहिक वाचन 
गर्नुहोस्‌ । 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ मम रचना (ना 





> 


नववर्षम्‌ - नयाँ वर्ष (५७५८ +©) गोयात्रा - गाईजात्रा (©त|नौत) छठपर्व - छठपर्व (16|+) 511५८) 

विजयादशमी - दयँ (20507) दीपावली - तिहार (1 ७५५) शिक्षकः - शिक्षक (1©000@) 

सर्जकः ~ रचनाकार (@च्लौ०) शिल्पकारः - कालीगढ (लाली?) पाठकः - पदने मानिस (रन्वतल) 
पत्रकारः - पत्रकार (1070७) अश्वकला - घोडेजात्रा (©।0८यत+८) 

श्रीपञ्चवमी - सरस्वतीं पूजाको तिथि (\//019212/21 ५0४ ॐ ०५095 ऽ0।05\५/1}) 


बुद्धजयन्ती - बुद्धजयन्ती (81100) ज 10५ 8५५५॥10) 
कृष्णजन्माष्टमी - कृष्णजन्माष्टमी (8॥1 0# ज ©०५ 1८151170) 
दुर्गाष्टमी वि दुगप्िजाको तिथि (\//01512122110 0 > 0०00655 [2॥00) 


१. > चित्र हेरी नाम भन्गुहोस्‌ : 


॥ ^ 0 0 00 00040000 00000 0000000 





# 







नी -@. । ् 
=) सि क 
ज, 
र 8 
भ ९ 
8 ^ 
„ल 


[11.17 . ॐ # ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ $ 4 र + .1.1.1.1.. 
नववर्षम्‌ 





(छि ) 

ष 1 
॥ > =, च 
५, छं ' 


= न न यः 


विजयादशमी 





बुद्धजयन्ती 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 








2. > चित्रका आधारमा नाम चिन्बुहोस्‌ र लेखनुहोस,: 
[न (जन्माष्टमी ८होलिकोत्सवः) 





व (अश्वकला८गोयात्रा) 


1 (दुगष्टिमी ८छठपर्व) 








8. > उदाहरण हेरी वाक्य बनाउनुहोस्‌ : 


छात्र शिक्षकः 
सर्जकः 
लेखकः 


तरकार 
सरस्वतीम्‌ 
पूजयति । | शिल्पकारः | 
| सङ्गीतज्ञः | 


| पाठकः ` 


छात्रः सरस्वतीम्‌ पूजयति । 


| सर्वकः | 
| लेखकः | 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम संस्कृतिः 








8. > पदनुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 
अहम्‌ दुर्गाम्‌ पूजयामि । होलिकोत्सवः रद्धगपर्व अस्ति । 
वयम्‌ दीपावलीम्‌ कार्मः । जन्माष्टमी श्रीकष्णस्य जन्मोत्सवः अस्ति । 











&. > पदनुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
अमृतः - भो मित्र! नमस्कारः । 
रतनः - मित्र अमृत ! नमस्कारः | 


अमतः - मित्र! कुशलम्‌ अस्ति? 
रतनः - सर्वम्‌ कुशलम्‌ अस्ति। 
अमृतः - मित्र, प्रातः किम्‌ करोषि? 


मम संस्कतिः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


रतनः - अहम्‌ ईश्वरम्‌ स्मरामि । ततः स्नानम्‌ करोमि । 
अमतः - ततः किम्‌ करोषि ? 


रतनः - अहम्‌ मातरम्‌ पितरम्‌ च नमामि । पत्रिकाम्‌ पठामि । ततः 
विद्यालयम्‌ गच्छमि । तत्र गुरून्‌ नमामि । ततः पाठम्‌ पठामि । 


अमतः - धन्यवादः । त्वम्‌ ज्ञानी असि । 





प्रश्नाः 
(क) कः अमृतस्य मित्रम्‌ अस्ति? 


अस्माकम्‌ संस्कतम्‌, कक्षा १ मम संस्क्तिः 








७. > सुरुमा दिइर्का वर्ण आउने शब्द लेख्नुहोस्‌ : 
यथया: क - कमलम्‌ 





त भ ~ 
च ~ म ~ 
नि ल - [1 
^ ह ^ 
त~ ~ ध ~ ~ ~ 
9 गि 9 





मम संस्कतिः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 





--- 


व्याधितः - रोगी (७०५ मधुरम्‌ ~ कोमल जी) आयुः - आयु 6०५) ज ॥>&) 
निन्दितः - निन्दा गरिर्को (8॥ना7च्ल) तव - तिस्रो (८०५) प्रेत्य ~ मरेपद्धि ८ तच्चा) 
लोके - संसारमा ॥01@ ५५/०1) तावत्‌ - उति वेलासम्म (५5100) श्रीः - सम्पत्ति ८//©५॥) 
सततम्‌ - निरन्तर (01111105) मह्यम्‌ - मलाई (70/71) धावित्वा - दौडेर (२1110 1125) 


इरचारः - नराम्रो व्यवहार (8५५ ०८।५५०५० आचारः - असल व्यवहार (©००५ ०९१५५०५ 
अल्पायुः - आयु कम भरुको (७1 ॥*&) 


(१. > शिक्षकसंगे गाउनुहोस्‌ : 


आचाराल्लभते ह्यायुः 









आचाराल्लभते श्रियम्‌ । 
आचारात्‌ कीर्तिमाप्नोति 
परुषः प्रेत्य चेह च ॥ 


दुराचारो हि परुषो 
लोके भवति निन्दितः । 
दुःखभागी च सततम्‌ 
व्याधितोऽल्पायुरेव च ॥ 
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2. > चित्रमा के के देख्नुहुन्छ ? भन्बुहोस्‌ : 





३ > पालैपालो पढेर स॒नाउनुहोस्‌ : 
कृष्णः - राधे ! तव हस्ते किम्‌ अस्ति 2 
राधा - कृष्ण ! मम हस्ते नारङ्णम्‌ अस्ति । 
कृष्णः - नारद्गम्‌ मधुरम्‌ भवति ? 
राधा - आम्‌, नारद्धगम्‌ मधुरम्‌ भवति । 
कृष्णः - नारङ्णम्‌ महयम्‌ अपि ददासि ? 
राधा - अवश्यम्‌ ददामि । मम पार्श्वे रकम्‌ ख्व अस्ति । विभज्य खादाव | 
कृष्णः - देहि । अहम्‌ विभाजयामि । 


कुष्ण : राधा ! तिम्रो हातमाकेष्ठ? 

राधा : कृष्ण ! मेरो हातमा स॒न्तला छ । 

कुष्ण : सुन्तला मिठो हुन्छ ? 

राधा : अँ, स॒न्तला मिठो हुन्छ । 

कृष्ण : स॒न्तला मलाई पनि दिन्छ्यौ ? 

राधा : अवश्य दिन्छु । मयित खटा मात्र छ । बाडेर खाओँ । 
कृष्ण : देऊ । म भाग लगा । 


१५0 मम संस्कृतिः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


8. > वाक्य पदनुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 
बालकः अभिवादनम्‌ करोति । शिशुः अन्नम्‌ खादति । 
मान्यजनः आशीर्वादम्‌ यच्छति । बालः सूर्यम्‌ पश्यति । 
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4. > पदनुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 

बलरामः कृष्णस्य अग्रजः आसीत्‌ । गोपाः 
कृष्णस्य मित्राणि आसन्‌ । कृष्णः तैः सह 
खेलति स्म । कृष्णः दधि खादति स्म । व - ` 
ख्कदा मित्राणि धावित्वा यशोदाम्‌ प्रति | । क ¡ , 
अगच्छन्‌ । ते कृष्णस्य दधिभक्षणम्‌ ‰ | कही, 
असूचयन्‌ । यशोदा कृष्णस्य निकटे 
आगच्छत्‌ । कृष्णः यशोदायाः समक्षम्‌ ˆ 
क्षमायाचनम्‌ अकरोत्‌ । ततः सर्वे प्रसन्नाः अभवन्‌ । यशोदा कृष्णाय 
क्षमाम्‌ अयच्छत्‌ । 














(ग) का कृष्णाय क्ञमाम्‌ अयच्छत्‌ 





&. > तलका पद्यांशहरूको जोडा मिलाउनृहोस्‌ : 


आचाराल्लभते हयायुः लोके भवति निन्दितः 
आचारात्‌ कीर्तिमाप्नोति व्याधितोऽल्पायुरेव च 
दुराचारो हि पुरुषो आचाराल्लभते भ्रियम्‌ 
दुःखभागी च सततम्‌ परुषः प्रेत्य चेह च 








£. > उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
सत्यम्‌ वद । प्रियम्‌ वद । अतिथिदेवो भव । पित॒देवो भव । मात्देवो 
भव । गुरवे नमः । आयुष्मान्‌ भव । 
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विचत्वरिशेः पठः ‰ ` 





गुरुपर्णिमा क गुरुपर्णिमा (41211114) महर्षिः - टला ऋषि (@<्चा 900€) अंशुकम्‌ - कपड़ा (~न) 
ग्रन्धकारः - पुस्तकका लेखक (80००।८५५ल) साक्षात्‌ - प्रत्यक्ष देखिने (21€61# ५८७।०1&) ऊर्णा - उन (00) 

तृद्धाः - बुढाबुढी (५ लऽ) ईहामगः - व्वाँंसो ५५) प्रियम्‌ - मिठो (ऽज) 
जानदाता - ज्ञान दिने ((<¬0\/000@ 2\/1) खरण्डः ~ अँडिर (0७० उरणः - सर्पं (60<€&) 
आयुष्मान्‌ - आयुं भरुका (०70-॥५९) सत्यम्‌ - सांँचो (014) 


१. > पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 





. शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ | 
(क) दा-द-मो-रः = दामोदरः 
(ख) ना-घयु-र-थः = 
(णा) श्या-घछ-न-मः 
(घ) ना-्द-ज-नः 
(ड) रा-मु-रि) 
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8. > चित्रमा के के देख्नुहुन्छ ? 






8. > पदनुहोस्‌ र कापीमा 
आषाढपूर्णिमा गुरुपूर्णिमा अस्ति । अस्मिन्‌ दिने गुरोः पूजनम्‌ भवति । 
गुरुः ज्ञानदाता अस्ति| 
गुरुपर्णिमा व्यासस्य जन्मतिथिः अपि अस्ति | व्यासः ज्ञानदाता महर्षिः 
अस्ति । सः महान्‌ ग्रन्धकारः अस्ति । गुरुपर्णिमायाम्‌ व्यासस्य अपि 
पजा भवति । सः गुरूणाम्‌ अपि गुरः अस्ति । 


हू नुहुन्छ । गुरुष्‌एमामा व्यासक्‌। पूजा | उह गणस 
4. > लय भिलाई पदनुहोस्‌ : 

गुसर्ब्रहमा गुरर्विष्णार्गरर्दवो महेश्वरः । 
गुरुः साक्षात्‌ परब्रहम तस्मै श्रीगुरवे नमः ॥ 
ब्रह्मा हनहन्छ । गर ॥२ |  -- = 
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(&> उदाहरण हैरेर खाली ठाडं भर्बृहोस्‌ `: 
(क) छात्रः अस्ति | छात्राः सन्ति । 
शिक्षकः `` | शिक्षकाः 
(ख) अम्बा अस्ति । अहम्‌ अस्मि । 





(ग) बालाः सन्ति | वयम्‌ स्मः । 
०९९: `` | तयम्‌ 
७. > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शब्द लेख्नुहोस्‌ : 


भ 
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विद्युद्ीपः ~ बिजुलीको चिम (६@।८ ०५०) द्विचक्रिका - साइकल (8५/०७) कारयानम्‌ - कार (~न) 


त्रिचक्रिका - रिक्सा (२८।७॥५५५) वायुयानम्‌ - विमान (^©.001071&) जलयानम्‌ - पानीजहाज (७2) 
विलोकनम्‌ - हेर्ने काम ८००५ 2) स्वल्पसमखम्‌ - थै बेर (5011 112) बहू कालम्‌ - धेरै बेर (| 010 1121) 
सद्गणणकम्‌ ~ कम्प्युटर (00) द्विचक्रयानम्‌ ~ मोटरसाइकल ८५41०1८#&) 


विद्युच्चुल्लिः ॥ बिजुलीको हिटर (६ल्लौ1८ ॥7न्वालि) 


१. > तलका चित्र कहांँका होलान्‌ ? भन्नुहोस्‌ : 








2. > शिक्षकबाट सुनेर तलका शब्दहरूको उच्चारण गर्नहोस्‌ : 
दूरदर्शनम्‌ विद्युच्चुल्लिः सद्धगणणकम्‌  द्विचक्रकम्‌ 
वैतन्तुकः विद्युद्वीपः द्विचक्रिका दूरभाषः 

इ. > पालैपालो पदनुहोस्‌ : 

माता - दीपक! अद्य प्रातः किम्‌ पठसि? 

दीपकः - किमपि न पठामि मातः! 

माता - किमर्थम्‌ न पठसि? 

दीपकः - शिरसि पीडा वर्तते । 

माता - तस्याः किम्‌ कारणम्‌ 2 जानासि ? 








दीपकः - किञ्चित्‌ अपि न जानामि । किम्‌ कारणम्‌ मातः? 
माता 
दीपकः 


त्वम्‌ रात्रौ चिरम्‌ दूरदर्शनम्‌ पश्यसि । तेन शिरःपीडा जायते । 
दूरदर्शनम्‌ शिरःषीडायाः कारणम्‌ भवति, मातः ? 
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माता - तत्‌ न हि । तस्य अधिकम्‌ विलोकनम्‌ हानिकारकम्‌ भवति | 
तत्‌ रव शिरः पीडायाः कारणम्‌ भवति । 

दीपकः - तर्हिं तत्‌ स्वल्पसमयम्‌ यावद्‌ ख्व विलोकनीयम्‌ ? 

माता - आम्‌, सत्यम्‌ वदसि दीपक! 


आमा : दीपक! आज बिहान के पष्ठी ? 
दीपक : केही पनि पदढदिनँ, आमा ! 
आमा : किन पददैनौ 2 

दीपक : टाउको दुखेको षर । 

आमा : किन दुख्यो ? थाहा प ? 


दीपक : केही पनि थाहा छेन । किन दुखेको होला आमा ? 

आमा : तिमी राति धेरै बेर टिभी हेरी । त्ययैले टाउको दुख्छ । 

दीपक : टिभी हर्दा टाउको दुख्छ, आमा? 

आमा : त्यसो होइन, धरे बेर टिभी ह्न हुदेन । त्यो नै टाउको दुख्नुको कारण हो । 
दीपक : त्यसो भर थोर समय हैर्ुपर्ठं ? 

आमा : अँ, ठिक भन्यौ, दीपक । 


8. > शिक्षकको सहयोग लिई चित्रको नाम लेख्नृहोस्‌ : 


(क) ----- (दूरदर्शनम्‌ ^वैतन्तुकः) 
ववो ~~~ (द्विचक्रिका वायुयानम्‌) 
लि) = (सङ्गणकम्‌ ^व्रिचक्रिका) 
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५. > सही वर्ण लेखी शब्द बनाउनुहोस्‌ : 








&. > चित्र हेरी सही वाक्यमा ठिक चिनो लगाउनुहोस्‌ : 
अनुजः दन्तधावनम्‌ करोति ।| | 
अनुजा अपि दन्तधावनम्‌ करोति । | | 
अनुजा गीतम्‌ गायति ।| | 
अनुजः अपि गीतम्‌ गायति ।| | 
अनुजः उत्तिष्ठति ।| | 
अनुजा अपि उत्तिष्ठति ।| | 
अनुजा समाचारपत्रम्‌ पठति । | | 
अनुजः पुस्तकम्‌ पठति ।| | 
अनुजः बसयानम्‌ चालयति । | | 





अनुजा कारयानम्‌ चालयति । | | 
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2. > चित्र हेरी के भद्रहेको छ ? भन्बुहोस्‌ ` 
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# 





अधुना - अहिले (५०५५ ५ ५\/9) पत्रम्‌ - पत्रिका ८५९५५००० न्यूनता ~ कमी (२९५५८०7) 
सञ्चयः - वदत (0) सर्वत्र - सवैतिर (\/©1\/\/1118) अतीव - अति नै (100 7412) 
सुचारु - राम्ररी (10) वैजलानिकाः - वैज्ानिकहरू (ऽलं आविष्कारम्‌ - आविष्कार (7.10) 


4 दुई चित्रमा के के भिन्नता छन्‌ ? भन्दुहोस्‌ : 








2. > पदनुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
इदानीम्‌ सर्वत्र दूरभाषः प्रचलने अस्ति| 
अयम्‌ अतीव आवश्यकः वर्तते । अनेन 
दूरे स्थितैः जनैः सह वार्तालापः सुकरः 
भवति । तेन अस्माकम्‌ कार्यम्‌ सुचारु 
भवति । 


दूरभाषे सन्देशस्य सूचनायाः च 
आदानप्रदानम्‌ भवति । वैजानिकाः 
दूरभाषस्य आविष्कारम्‌ अकूर्वन्‌ । 


वैज्ञानिकाः सङ्गणकस्य, चलभाषस्य, ॥ ॥ 
द्विचक्रिकायाः च निर्माणम्‌ अकुर्वन्‌ । + 
अधना कारयानम्‌ बसयानम्‌ च प्रचलने 
स्तः । रतेषाम्‌ प्रयोगेण समयस्य 
सञ्चयः भवति । व्यये च न्यूनता आयाति । 
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प्रश्नाः 
(क) कस्य प्रयोगेण वार्तालापः सुकरः भवति ? 


३. > पदनुहोस्‌ र उस्तै बनारखर सार्नुहोस्‌ : 
विद्युच्चुल्लिः ज्वलति । माता पिता च रोटिकाम्‌ पचतः । 
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(1 | | ० क 
# # क 4 ई 
^+ 
4 
//// 
~~ ॥ 


ए्ररनाः 
(क) कस्य चित्रम्‌ अस्ति? 
(ख) चित्रे कति बालाः सन्ति ? 
(ग) बालाः किम्‌ कृर्वन्ति ? 
4. > पाठका आधारमा कोष्ठबाट उपयुक्त शब्द छानेर लेख्नुहोस्‌ : 


अनुजः | (लिखति, कूजति, वदति) 
सद्गणकम्‌ | (नास्ति, अस्ति, वेत्ति) 
विद्युच्चुल्लिः | (वसति, पश्यति, ज्वलति) 
चलभाषः | (अस्ति, स्तः, सन्ति) 





&. > तपारईले आज बिहान रेडियोमा सुनेका करा कक्षाका 
साथीलाई युनाउनुहोस्‌ । 
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हिवतवशशि पठः 


पत्रचिटिका - खाममा लगाइने टिकट (जल) चिरम्‌ - धेरै बेर (०10 1171€) प्रयच्छ - देऊ (©) 

नेत्रपीडा ~ आंखाको इखाइ (| 1016 ®#€) क्षणम्‌ - रखकैष्ठिनि (^ ५ जान) बहिः - बाहिर (00194) 
प्लवनम्‌ - पौडी खेल्ने काम (५77१17८) पयोहिमम्‌ - दुधे बरफ (च्छन्ना) जन्तुशाला - चिडियाखाना (200) 
उत्प्लवनम्‌ - उपफ़रने काम (५7170) घण्टागृहम्‌ - घण्टाघ्चर (०५८1०५५९) 





3. > सुन्बुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ : 
अद्य वयम्‌ आपणम्‌ गच्छामः | 
क्रीडनकम्‌ वस्राणि क्रीणामः । 
अद्य यूयम्‌ रम्योद्यानम्‌ गच्छथ । 
उत्प्लवनम्‌ प्लवनम्‌ च कुरुथ । 
अद्य ते जन्तुशालाम्‌ गच्छन्ति । 
वहून्‌ जन्तून्‌ खणान्‌ च पश्यन्ति । 





अद्य बालाः नगरम्‌ गच्छन्ति । 
ते घण्टागहम्‌ प्रासादम्‌ च भ्रमन्ति 


॥ इ ॥ ङ | [क ऋ ऋ ख (ऋ 8 (~ [= [------~-.---1 ~ | ज जायाय ऋ आ ऋ ऋ | प जो भक छ श क्र युक क शन्न यय ऋ शष ब्रा य 
| | ॥ ( ॥ ॥ [ {¢ ] = ( [) + () | । | ॥ 
॥ ६ । क गु ह्र ऋ क्र हु य त ऋ ॥ ऋ ख ऋषे छ ह को क्ता [ऋ आया आ च [यय 9 अरा व पे, च ष च एय ऋक्च ॐ ॐ ॥ ऋषे हः ॥ शो च ऋ ऋ ` य क्का ब्रा ऋ) | | द्वो न्नुः 
| ५ | | 4 | | त ९ (2 । | । इ॥ (ब ५ | | । | ।॥ | ] 
1 र र ॥ | कुष ज । || ण न क न हः = ज्य = = == त= हि 
| 2 61| -4॥ < | 





सार्नुहोस्‌ 





रम्योद्यानम्‌ = वस्त्रम्‌ ---------------- 
गन्तुशाला घण्टागृहम्‌ 
अन्तःसञ्जालम्‌ कथाचित्रम्‌ ------------ 
पत्रचिटिका पयोहिमम्‌ ---------------- 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ सञ्चाखप्रविधिः बाहयसम्पकः च 











& > यन्नुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ `: 
उद्घाटयति अन्तःसञ्जालम्‌ क्रीणाति पयोहिमम्‌ 
शनिवायरः कथाचित्राणि पत्रचिटिका चलभाषः 


8. > पदनृहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 

अद्य शनिवासरः अस्ति । अद्य अवकाशः 
अस्ति । अग्रजा सङ्गणकम्‌ उद्‌घाटयति । 
तत्र कथाचित्राणि सन्ति । आवाम्‌ कथाचित्राणि चै 4. 
पश्यावः । ~ ¬. द्‌ {तो 


पिता तत्र आगच्छति । सः अन्तःसञ्जालम्‌ 


चालयति । सः पत्रम्‌ प्रेषयति । आवाम्‌ 
सङ्गणकम्‌ पश्यावः । पिता ओदनम्‌ खादति । 
आवाम्‌ अपि ओदनम्‌ खादावः । 


पिता आपणम्‌ गच्छति । आवाम्‌ अपि आपणम्‌ 
गच्छावः । पिता रूप्यकाणि ददाति । पिता 
चलभाषम्‌ क्रीणाति । चलभाषः सुन्दरः अस्ति । ततः वयम्‌ अपरम्‌ आपणम्‌ 
गच्छामः । पिता पयोहिमम्‌ क्रीणाति । आवाम्‌ पयोहिमम्‌ खादावः । पिता 
क्रीडनकानि अपि क्रीणाति । ततः वयम्‌ गहम्‌ आगच्छामः । पिता क्रीडनकानि 
ददाति । आवाम्‌ क्रीडावः | 
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प्रश्नाः 
(क) अद्य कः वासरः अस्ति? 


4. > पाठका आधारमा खाली लामा उपयुक्त राखी वाक्य पररा 
गर्नुहोस्‌ : 
-------------------- अवकाशः अस्ति । 
-------------------- अन्तःसञ्जालम्‌ चालयति । 





ततः वयम्‌ गृहम्‌ | 
& > पालैपालो पदनुहोस्‌ : 
पिता - पुत्रि! मम चलभाषम्‌ यच्छ । 
पुत्री - किमर्थम्‌ पितः! क्षणम्‌ खेलितुम्‌ इच्छामि । 
पिता - सपदि यच्छ, तव मातुलेन सह संलपामि । 
पुत्री - कृपया दूरभाषस्य प्रयोगम्‌ करोतु । 
पिता - न, चिरम्‌ खेलितम्‌ । प्रयच्छ । 


प 
। 
पुत्री - अस्तु पितः ! स्वीकरोतु । = 
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पिता - त्वम्‌ जानासि ख्व । चलभाषे खेलनम्‌ हानिकरम्‌ । 
पुत्री - आम्‌, अहम्‌ जानामि । खतेन नेत्रषीडा भवति । 
पिता - शोभनम्‌ । मम पुत्री ज्ञानिनी अस्ति । 

पुत्री - तर्हि अहम्‌ बहिः खेलामि । 

पिता - अस्तु, गच्छ, बहिः खेल । 


तुबा : छोरी ! मेरो मोबाइल देऊ । 

छोरी : किन बुबा ? रकष्ठिनि खेल्न चाहन्छु । 

तुवा : तुरुन्त देऊ, तिम्रो मामासैग करा गुं । 

छोरी : कृपया, टेलिफोन प्रयोग गर्नुहोस्‌ । 

तुवा : हुंदेन, धेरै बेर खेल्यौ । देर । 

छोरी : हुन्छ तुवा ! लिनुहोस्‌ । 

तुवा : तिमीलाई थाह छ । मोबाइलमा खेत्नु हानिकारक हुन्छ । 
छोरी : हो, मलाई थाहा छ । यसले ओंखामा समस्या हुन्छ । 
तुवा : राम्रो । मेरी छोरी जानी छिन्‌ । 

छोरी : त्यसो भर म बाहिर खेल्घु । 

तृत छ, जाऊ, बाहिर खेल । 


७. > चित्रमा के के भडरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 
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